



Atbrīvos no eksāmeniem

Izveidota komisija izglītojamo atbrīvošanai no valsts noteikto pārbaudījumu kārtošanas. Tajā darbojas: Vija Beļūna (komisijas priekšsēdētāja), Anna Balgalve, Anda Kuzma, Gunta Romanovska un Arvīds Zvirbulis. Apstiprināts arī nolikums, kas reglamentē šīs komisijas darbu.

Jautājums par skolēnu atbrīvošanu no eksāmenu kārtošanas izskatīts Domes sēdē 28. aprīlī.

Pošas svētkiem

Uz 10. Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkiem dosies trīs Vecumnieku novada kori, informē Domes priekšsēdētāja vietnieks Jānis Kalniņš. Savu sniegumu rādīs divi Misas vidusskolas kolektīvi: 5. – 9. klašu meiteņu un zēnu koris (vadītāja Zaiga Jēgere), kā arī Skaistkalnes vidusskolas meiteņu koris (Sarmīte Zariņa).

No 6. līdz 11. jūlijam mūsu novadu svētkos pārstāvēs pavisam astoņi kolektīvi. «Vecumnieku Novada Ziņas» jau rakstīja, ka tiesības koncertēt Rīgā, Daugavas stadionā, izpelnījies četri skolēnu tautas deju kolektīvi: Misas vidusskolas 1. – 2., 3. – 4. un 7. – 9. klašu dejojāji (Valija Vaina) un Stelpes pamatskolas 1. – 4. klašu deju kolektīvs (Lāsma Skābuliņa). Savu sniegumu rādīs arī pūtēju orķestris «Skaistkalne» (Jānis Kalniņš), kas uzstāsies izstāžu centrā «Ķīpsala».

Uzaicinājumu piedalīties svētkos saņēmis Vecumnieku mūzikas un mākslas skolas koris (Liene Batņa), kas sniegs koncertu Latvijas Universitātes Lielajā aulā, un Baldones un Vecumnieku mūzikas un mākslas skolas apvienotais simfoniskais orķestris «Draugi» (Solvita Loka un Aigars Dziļums), kas muzicēs Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijā.

Z. SKARA

Izskan «Pavasaris Šēnbergā»

○ Dziesma, deja un mūzika dara brīnumus



Sarīkojuma noslēgumā svētku dalībnieki izpildīja kopdeju «Sudmaliņas».

Foto – L. SILAKAKTIŅA

Tradicionālie skolēnu pašdarbības kolektīvu kopā sanākšanas svētki «Pavasaris Šēnbergā» notika 13. maijā.

Skaistkalnes pagasta saules piepildītajā un ievziedu smaržu apņemtajā estrādē satikās vietējās vidusskolas uzaicinātie cieņiņi, lai atkal dziedātu, dejotu un muzicētu.

Kirsis negrib ziedēt

Skolotāja un pagasta pārvaldes vadītāja Ineta Skustā svētku scenāriju bija veidojusi pēc A. Saksas «Pasakas par ziediem» motīviem.

Pēc garās, sniegotās un sala noturīgās ziemas pils vecā dārznieka sejā bija ne viena vien rūpju rievu. Skaistais ķirsis nemaz negribēja raisīt ziedu pumpurus... Tad vecais vīrs izdomāja mazu viltību. Viņš sapulcināja 5. –

9. klašu dziedātājus no Bauskas pamatskolas, Iecavas vidusskolas, Valles vidusskolas, Kurmenes pamatskolas un Skaistkalnes vidusskolas meiteņu kori, lai ar skanīgu un sirsniņu dziesmu atmodinātu savu mīluli. Bet – nekā. Ķirsis joprojām snauda ziemas miegā, neapjauzdams, ka maijs jau pusē un citi viņa brāļi jau sākuši rotāties.

Rāda «Linu ceļu»

Vecais dārznieks nosmīnēja ūsās un palīgos aicināja kaimiņus no Lietuvas – Germanišķu un Nemuneļa Radviļišķa pamatskolas māksliniekus. Arī viņu sniegumu ķirsis nelikās manām. «Ak, tā, rakari!» nodomāja dārznieks un lika lietā vēl kādu viltību. Viņš aicināja talkā dejojājus, lai viņi sarībina zemi un sapurina gulētāju.

No sirds centās Bauskas pa-

matskolas 1. – 2. un 3. – 4. klašu dejojāji; tikpat ņipri un priecīgi viņiem palīdzēja Codes pamatskolas 1. – 2. un 3. – 6. klašu kolektīvi. Viņus nomainīja Iecavas vidusskolas 1. un 2. klases, Īslīces vidusskolas 3. – 4. klašu un Skaistkalnes vidusskolas 1. – 4. un 7. – 9. klašu dejojāji. Kad Valles un Skaistkalnes vidusskolas brašie 10. – 12. klašu jaunieši izdejoja savus soļu rakstus, beidzot ķirsis lēnām sāka vērt pumpurus. Vecā dārznieka brīnumjaukais ķirsis uzziēdēja!

Patiesi jaukā garastāvoklī ziedošā ķirša pavēnī deju kolektīvi rādīja «Linu ceļu», apvienotais koris skandēja «Sauls koku», bet Skaistkalnes vidusskolas meiteņu koris un pūtēju orķestris kopā izpildīja dziesmu «Tā dziedāja Mārtiņš».

→5. lpp.

Jārada kopības izjūta

Visā Latvijā un arī mūsu novada pagastos ar daudz un dažādiem pasākumiem tika atzīmēta Latvijas Republikas Neatkarības deklarācijas pasludināšanas 20. gadadiena.

Sarīkojumu bija daudz, bet... Vai visi bija radīti no sirds un vai tie sniedza emocionālu baudījumu mūsu novada iedzīvotājiem? Katram pasākumam ir savs nolūks un uzdevums, tāpēc būtu lietderīgi izvērtēt – vai cerētais mērķis ir sasniegts. Šoreiz sarīkojumu programma bija plaša un daudzveidīga, bet, apmeklējot vairākus pasākumus, šķita, ka izpaliek elementi, kas rada svētku noskaņu – priekšnesumu pieteikšana, pasākuma vadīšana u. c. Dažai iecerei bija pārāk mazs iedzīvotāju atbalsts – pustukšas skatītāju rindas, lai gan izpildījumi bija labi un baudāmi.

Varbūt, tiecoties pēc kvantitātes, tiek pazaudēta kvalitāte un sirsnība? Kultūras darba organizatoriem uz šo jautājumu būtu jārod atbilde, jo viņu darba vērtību nosaka skatītāju atsaucība.

«Sarīkojumi bija. Izpalika svētku noskaņa...»

Tuvojas vasara ar plānotajiem Vecumnieku novada pirmajiem dziesmu un deju svētkiem, ar Liliju svētkiem un dažādiem tradicionāliem pasākumiem pagastos. Lai šie sarīkojumi izdotos, lai tie pulcinātu kopā ļaudis un ļautu visiem izbaudīt svētku noskaņu un kopības izjūtu, kultūras darba organizatoriem ir, par ko padomāt un pacensties.

Vēlu veiksmi un radošus panākumus visiem mūsu pašdarbniekiem, īpaši izglītības iestāžu kolektīviem, kuri mūsu novadu pārstāvēs 10. Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkos. Lai raits dejas solis! Lai skan!

RIHARDS MELGAILIS,
Vecumnieku novada Domes priekšsēdētājs



IEDZĪVOTĀJU PIENĒMŠANA

Novada Domes priekšsēdētājs Rihards Melgailis iedzīvotājus pieņem:

○ pirmdienās no plkst. 8 līdz 13.

Ceturtdienās no plkst. 16 līdz 19 iedzīvotāju pieņemšana notiek pēc iepriekšējas pieteikšanās pa tālruniem 63976100, 63976566, 63976576.

Domes priekšsēdētāja vietnieks Jānis Kalniņš iedzīvotājus pieņem:

○ pirmdienās no plkst. 13 līdz 17;

○ ceturtdienās no plkst. 9 līdz 13.

VECUMNIEKU NOVADA ZINĀS

Adrese: Rīgas iela 29, Vecumnieki, Vecumnieku pagasts, Vecumnieku novads, LV-3933.

Tālrunis: 63976100.

Izdevēja – Vecumnieku novada Dome.

Redaktore – Žanna Zālīte.

E-pasts: zanna.zalite@gmail.com.

Iespiests SIA «MicroDot» Rīgā.

Tirāža – 900 eksemplāru.

Izdevumā «Vecumnieku Novada Ziņas» publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo Vecumnieku novada Domes viedokli.

Par faktu, personu un vietvārdu precizitāti atbild autors.

Piedzimušas trīs meitenītes

○ Dzimtsarakstu nodaļas informācija

Vecumnieku novada Dzimtsarakstu nodaļā laikā no 10. līdz 21. maijam dzimšanas apliecības izsniegtas trīs pasaulē nākušo bērniņu vecākiem. Kurmenes pagastā piedzimusi **Leonora**, Valles – **Zanda Viktorija**, Bārbeles pagastā – **Marija**.

Šajā laika periodā reģistrēta viena pāra laulība; četrus pāru laulības ir izsludinātas.

Lilijas zieds



Cienījamie novada iedzīvotāji! Rubrikā «Lilijas zieds» katram ir iespēja pasniegt simbolisku lilijas ziedu ikvienam, kurš paveicis kaut ko labu. Nebaidīsimies pateikt paldies cits citam!

Paldies par atbalstu!

2. maijā Vecumnieku pagasta ļaudis un viesi tika aicināti uz Sarkanās skolas dārza svētkiem.

Vecumnieku evaņģēliski luteriskā draudze teic lielu paldies par atbalstu un domās sūta smaržīgu pavasara ziedu pušķi visiem radošajiem kolektīviem, kas piedalījās šajā sarīkojumā. Pateicība par palīdzību un atsaucību pienākas gan novada pašvaldībai, gan ikvienam, kas iesaistījās šo svētku organizēšanā. Paldies novada Domes priekšsēdētājam Rihardam Melgailim, priekšsēdētāja vietniekam Jānim Kalniņam, izpilddirektoram Guntim Kalniņam, Vecumnieku tautas nama vadītājai Valdai Kaufmanei, apskaņošanas komandai Ingus Liepas vadībā, elektriķim Pēterim Briedim, kurš pasākuma dēļ neaizbrauca skaistā ceļojumā, muzeja vadītājai Aloidai Baķei un sabiedriskās kārtības uzturētājam Edgaram Polim, kā arī visiem autobusu šoferiem, kuri ziedoja savu brīvdienu, lai sarīkojums varētu notikt. Paldies Agijai Zaharānei par Sarkanās skolas maketiem. To izgatavošana prasīja lielu meistarību un pacietību. Īsts mākslas darbs!

Aizkadrā vēl ir palikuši daudzi neredzami darba darītāji; arī visi draudzes locekļi, kuri rūpē-

jās par mazākām un lielākām lietām. Visiem – sirsnīgs paldies!

Vecumnieku evaņģēliski luteriskā draudze un mācītājs J. MORICS

Sirsnības ugunskurs

Vēsts, ka esam izvirzīti nominācijai daudz bērnu ģimeņu biedrības «Saulgrieze» rīkotajā ikgadējā konkursā, mums bija pārsteigums. Liels paldies stelpiešiem, kuri mūsu ģimeni šim konkursam pieteica.

Uz ceturto Ģimenes dienas ugunsкура pasākumu 15. maijā pie Vecumnieku tautas nama pulcējās «Saulgriezes» biedri un nominācijas ieguvušās saimes, kurām tika pasniegti goda raksti un balvas. Pasākuma vietas iekārtojums un norise liecināja par rūpīgu un nesavtīgu roku klātbūtni it visā, un tas, nenoliedzami, ir «Saulgriezes» vadītājas un dvēseles Olgas Čerņišovas-Stūriškas nopelns. Bija sagādātas vērtīgas balvas konkursa uzvarētājiem, kurināmais uguns kuram, desiņas cienastam; bija pārdomātas rotaļas bērniem un nodrošināta kvalitāte. Šī sarīkojuma apskaņošana.

Biedrības «Saulgrieze» mērķis ir pulcināt kuplās ģimenes, organizēt tām kopīgus izglītojošus un atpūtas pasākumus, sniegt atbalstu un plecu izjūtu, kā arī apliecināt, ka ģimene ir viena no galvenajām pamatvērtībām. Sarunās pie ugunsкура klātesošie puda prieku par šādas organizācijas pastāvēšanu un slavēja vadītājas Olgas ieinteresētību un milzīgo ieguldījumu. Paldies!

Stelpieši

Sandra un Egils NELLUSI ar bērniem Terēzi, Kārli Elmeru un Dāgu

Vecumnieku katoļi saka mīļu paldies SIA «Pakāpiens» un Lidijai Reinbergai par sagādāto iespēju ziemas periodā uz dievkalpojumiem pulcēties siltās telpās. Paldies par sapratni un atbalstu!

Bārbeles pagasta pārvalde
Pārvaldes vadītāja – tālr. 63946936.

Mūžībā aizgājuši:

STELPES PAGASTĀ

Biruta Lašinska (1959. gada 16. septembris – 2010. gada 10. maijs).

VALLES PAGASTĀ

Jānis Zirnītis (1940. gada 16. marts – 2010. gada 17. maijs).

A. ĶIENE,

Vecumnieku novada Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja

Savīšies dziesma un deja

○ Svētku kulminācija – lielkoncerts

Jauna tradīcija

Vecumnieku novads ir pašam jauns administratīvi teritoriālais veidojums, taču kultūras dzīve apdzīvotajās vietās – Vecumnieku, Stelpes, Bārbeles, Skaistkalnes, Kurmenes un Valles pagastā – gana aktīva bijusi gan pirms reformas, gan pašlaik. Jau izsenis dziedātāji, dejojāji, muzikanti un teātra spēlētāji pašdarbnieku koncertus snieguši un ļaudis izklaidējuši gan savās mājās, gan uz kaimiņu pagastu tautas namu skatuvēm.

Taču – jaunā novadā vajadzīgas arī jaunas tradīcijas, tāpēc kultūras darbinieki ir izlolojuši ieceri sarīkot pašiem savus dziesmu un deju svētkus. Pirms došanās uz Rīgu, uz 10. Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkiem Vecumnieku novada pirmajos dziesmu un deju svētkos satiksies pašdarbnieki – gan mazi, gan lieli – no visiem pagastiem.

Par svētku norises laiku ir izvēlēts 25. un 26. jūnijs.

Katram sava krāsa

25. jūnijā ar moto «Es ritu, cauri ritu» izskanēs vairāki koncerti. Vecumnieku tautas namā muzicēs Baldones un Vecumnieku mūzikas un mākslas skolas apvienotais simfoniskais orķestris «Draugi», Misas tautas namā skatītājus priecēs Valles saietā amatieru kopas, Stelpē uzstāsies Vecumnieku un pašmāju kolektīvi, Bārbelē viesosies Vecumnieku un Skaistkalnes pašdarbnieki, Skaistkalnē koncertēs Baldones un Vecumnieku mūzikas un mākslas skolas apvienotais simfoniskais orķestris «Draugi», Kurmenē dejos un dziedās Bārbeles tautas nama kolektīvi, bet Valles saietā namā – pašdarbnieki no Misas.

Katrs koncerts būs ietērpts kādā no varavīksnes vai paletes krāsām, lai košie un dzīvespriecīgie dziesmu un deju kamoliņi kopā savītos 26. jū-

nijā Vecumnieku estrādē, kur izskanēs lielkoncerts «Krāsainā pasaule».

Top scenārijs

Gatavojoties šiem svētkiem, bija izsludināts gan kopdziesmas (himnas vārdu), gan logo konkurss. Tie jau ir noslēgušies. Pašlaik norisinās konkurss par kopdziesmas mūziku. Kolektīvu vadītāji strādā pie dziesmu un deju repertuāra, kā arī pie svētku scenārija veidošanas.

Par estrādes noformējumu gādās floriste Līga Lauriņa. Balli pēc koncerta spēlēs grupa «Apvedceļš». Darba grupa apsver iespēju apkārt estrādei iekārtot mājražotāju tirdziņu.

Veicamā vēl ir daudz. Ar visu tikt galā palīdz kopības izjūta un mērķis – sarīkot svētkus dziedātājiem un dejojājiem, sagādāt krāsainas un patīkamas emocijas klausītājiem un skatītājiem. Lai mums kopā tas izdodas!

V. KAUFMANE,
Vecumnieku tautas
nama vadītāja

Zupas virtuves vairs nedarbojas

Zupas virtuvēm paredzētie līdzekļi ir iztērēti, un iedzīvotājiem šis pakalpojums vairs netiek sniegts, informē novada Sociālā dienesta vadītāja Ina Jankeviča.

Novada pagastos zupas virtuves darbojas kopš 1. februāra. Pašvaldība, pieņemot lēmumu sniegt šādu pakalpojumu, budžetā tam paredzēja 4000 latu. Katrai pagasta pārvaldei finansējums bija iedalīts proporcionāli iedzīvotāju skaitam, un silta maltīte tika gatavota līdz

brīdim, kamēr tika izlietoti atvēlētie līdzekļi, skaidro I. Jankeviča. Bārbelē un Vallē zupas virtuves darbojas līdz aprīlim, Stelpē un Vecumniekos – līdz maijam, bet Kurmenē un Skaistkalnē – līdz maija vidum.

«Sākumā bija paredzēts, ka siltas pusdienas varēs saņemt tie iedzīvotāji, kuriem tas ir nepieciešams, taču ļoti lielais pieprasījums lika izvērtēt to personu loku, kuriem šis pakalpojums būtu visvairāk vajadzīgs,» sacīja I. Jankeviča.

Viņa atzīmēja, ka iedzīvotāju atsauksmes par zupas virtuvēm ir dažādas. Ļaudis atzīst, ka šāds atbalsts, jo īpaši ziemas mēnešos, ir ļoti nepieciešams; daži paušuši neapmierinātību par porciju ierobežojumu, pakalpojuma sniegšanas vietu u. c.

Par to, vai siltu maltīti trūcīgie iedzīvotāji saņems arī rudenī, lems deputāti, jo budžetā iedalītā nauda šai vajadzībai ir iztērēta.

Z. SKARA

INFORMĀCIJA par zupas virtuvēm piešķirtajiem līdzekļiem (nosacījums – vienas porcijas cena nedrīkst pārsniegt Ls 0,50)

Pagasts	Iedzīvotāju skaits (%) pret kopējo novada iedzīvotāju skaitu	Porciju skaits (kopā)	Porcijas cena (Ls)	Summa (Ls)
Vecumnieki	47,2	3776	0,45	1888
Skaistkalne	14	1120	0,45	560
Bārbele	9,2	736	0,35	368
Stelpe	10,1	808	0,35	404
Kurmene	8	640	0,28	320
Valle	11,5	920	0,40	460
Kopā	100	8000		4000

Remontēs pašu spēkiem

Biedrībai «Stelpīte» piešķirts Eiropas Savienības (ES) finansējums projekta «Stelpes pagasta NVO darbības centra izveidošana» īstenošanai.

Projekta kopējā summa ir Ls 4107, to līdzfinansē arī Vecumnieku novada Dome.

Par šiem līdzekļiem plānots pabeigt nevalstisko organizāciju (NVO) telpu vienkāršoto rekonstrukciju – tiks nomainīti logi un durvis, uzstādīta apkures iekārta, sakārtota kanalizācijas un elektrosistēma. Atjaunotajās telpās varēs darboties gan Valērijus un Rodžera Heizeldenu vadītais «Sunday club» (angļu valoda bērniem), gan abas Stelpes pagasta biedrības un brīvprātīgie jaunieši no ES.

Remontdarbus paredzēts veikt pašu spēkiem, tāpēc tiek aicināti atsaukties visi aktīvie un darbīgie stelpieši, kuriem rūp, lai NVO centrs kļūtu silts, gaišs un omulīgs.

Būs informācijas stends

Vecumnieku novada lauku attīstības speciālistes, stelpietes Aigas Saldābolas sagatavotais LEADER+ projekts «Stelpes pagasta infrastruktūras izveide» ir saņēmis atbalstu no Eiropas Savienības, informē biedrība «Dižstelpe». Projektam, kura kopējā summa ir Ls 3536, piešķirts arī Vecumnieku novada Domes līdzfinansējums 10% apmērā.

Par iegūtajiem līdzekļiem Stelpes pagastā tiks uzstādīts ceļa norādes un virziena rādītāji, kā arī informācijas stends. Tajā paredzēts izvietot ziņas par pagasta kultūrvēsturiskajiem un citiem nozīmīgiem objektiem, uzņēmumiem u. c.

K. RULLE,
nevalstisko organizāciju
koordinatore
Stelpes pagastā

Stelpes pagasta pārvalde

Pārvaldes vadītājs –
tāl. 63945108.
Lietvede–kasiere,
sociālā darba speciāliste,
bāriņtiesas locekle –
63945076.

Sola atbalstīt projektu

Domes sēdē 28. aprīlī izskatīts jautājums par Kurmenes izglītības un kultūras biedrības «Viļņi» projekta līdzfinansējumu un telpu nomu.

Deputāti nolēma trīs nedzīvojamās telpas (57,1 m²) Kurmenē, Baltajā skolā (3. stāvā), uz septiņiem gadiem nodot biedrībai «Viļņi» atlīdzības lietošanā. Nomas maksa – Ls 17,13 mēnesī (bez PVN). Tā noteikta saskaņā ar Vecumnieku novada pašvaldības nedzīvojamu telpu nomas nolikumu (28.10.2009.). Pieņemts lēmums uz diviem gadiem samazināt aprēķināto nomas maksu par 50%, jo telpām nepieciešams remonts, ko saskaņā ar līgumu nomnieks veiks par saviem līdzekļiem.

Telpas iecerēts izmantot Sabiedrības aktivitāšu centra izveidei. Plānots organizēt dažādus sociāla, psiholoģiska, pedagoģiska rakstura atbalsta pasākumus. Lai veiktu telpu rekonstrukciju, biedrība gatavojas iesniegt projektu finansējuma saņemšanai, izmantojot lauku attīstības programmu «LEADER». Kopējās telpu rekonstrukcijas izmaksas ir aptuveni Ls 12 000. Lai veiktu projekta realizāciju, tā apstiprināšanas gadījumā projekta īstenotājam jāveic līdzfinansējums 10% apmērā. Dome nolēma: ja iecere gūs atbalstu, tiks piešķirts līdzfinansējums.

Deputāts Č. Batņa atzīmēja, ka, atbalstot šo projektu, tiek akceptēta vēl viena aktivitāšu centra izveide, kam būs vajadzīgs pašvaldības finansējums. Izpilddirektors Guntis Kalniņš informēja, ka telpas šādam mērķim ir arī citos pagastos. Aiga Saldābola uzsvēra, ka ieceres atbalstīšana – tā ir iespēja izremontēt pašvaldības telpas par Eiropas Savienības līdzekļiem.

Z. SKARA

IEVĒRĪBAI!

Domes informatīvais izdevums iznāk divas reizes mēnesī. Materiālu iesniegšanas termiņš «Vecumnieku Novada Ziņu» jūnija numuriem – **1. un 10. jūnijs.**
E-pasts: <zanna.zalite@gmail.com>.

Atļauj medīt pašvaldības mežos

○ 28. aprīlī Domes sēdē lemtie jautājumi

Jāievēro noteikumi

Dome nolēma nodot medību tiesības Arnim Onužānam Vecumnieku novada Domes tiesiskajā valdījumā esošajos zemes gabalos Kurmenes pagastā: «Meliņi» (7,2 ha), «Dzirnavas» (14,4 ha) un «Kaiju lauks» (5,3 ha). Nomātajās platībās mednieks apņemas strikti ievērot Medību noteikumu prasības, rūpējoties par faunas saglabāšanu un vides aizsardzību.

Dome nolēma nodot medību tiesības mednieku kolektīvam «Vecumnieki» novada Domes tiesiskajā valdījumā esošajos zemes gabalos Vecumnieku pagastā: «Izgāztuve Dārznieki» (8,66 ha) un «Pagasta mežs Vecumniekos» (53,35 ha).

Par medību tiesību izmantošanu noteikta gada maksa – 0,25 Ls/ha. Līgumu ar A. Onužānu un mednieku kolektīvu «Vecumnieki» plānots noslēgt līdz 2011. gada 30. aprīlim.

Iznomā telpas

Nedzīvojamās telpas (8,7 m²), kas atrodas Bārbeles tautas nama ēkā, uz trim gadiem nolemts iznomāt Aijai Folkmanei. Nomas maksa (to nosaka 2009. gada 28. oktobrī apstiprinātais novada pašvaldības nedzīvojamu telpu nomas nolikums) – Ls 1,13 mēnesī (bez PVN). Nomas līgumu paredzēts noslēgt

pēc remonta pabeigšanas un ēkas nodošanas ekspluatācijā. Līguma slēgšanu uzdots veikt Domes priekšsēdētājam Rihardam Melgailim.

Dome nolēma pārņemt Valles pagasta padomes saistības, pārslēdzot līgumu ar va/s «Latvijas Pasts» par telpu nomu pasta nodaļas izvietojumam Valles pagastā. Līguma pārslēgšanu, saistību izpildi un pārraudzību pilnvarota veikt Valles vidusskola, savukārt līguma kontroli un parakstīšanu – iestādes vadītājs Česlavs Batņa.

Cer uz aprikojumu

Deputāti apstiprināja projekta «Aprikojuma iegāde Kurmenes pagasta saieta namam» iesniegumu vietējās rīcības grupai – Aizkraukles rajona partnerībai. Apstiprināti arī projekta finansēšanas avoti. Projekta kopējās izmaksas ir Ls 10 357,60, t. sk., attiecināmās izmaksas – Ls 8560. Publiskais finansējums (75%) – Ls 6420, Vecumnieku novada Domes līdzfinansējums (25%) – Ls 2140, t. sk., neattiecināmās izmaksas (PVN 21%) – 1797,60.

Šķūņa vērtība – Ls 1426

Noteikta nekustamā īpašuma «Šķūnis pie «Sprīdīšiem»» Bārbeles pagastā bi-

lances vērtība. Tā ir Ls 1426.

Apsekošanas un faktiskās vērtības noteikšanas komisijā darbojās Finanšu nodaļas vadītāja Rita Pole, Saimniecības nodaļas vadītājs Imants Kuzma un Attīstības nodaļas nekustamo īpašumu speciāliste Ligita Vasermane.

Noraksta pamatlīdzekļus

Dome nolēma atļaut norakstīt šādus Valles vidusskolas pamatlīdzekļus: četrus datorkomplektus (dators «C 600» ar monitoru «Sampo K45»), kuru kopējā atlikusi vērtība ir Ls 487,84. Iesniegumam, kurā Domei lūgta atļauja šīs vienības norakstīt, pievienots SIA «DSTB» pārbaudes atzinums – norakstīšanas akts, kurā norādīts, ka datoru remonta izmaksas pārsniedz to atlikušo vērtību.

Nosaka maksu

Sākot no 1. maija, noteikta maksa par Vecumnieku vidusskolas telpu izmantošanu. Tā ir šāda: foajē – 3 Ls/h, sporta zāle – 4 Ls/h, ēdnīca – 3 Ls/h (bez PVN).

Maksa var tikt iekasēta tikai tad, ja ir noslēgts līgums ar pakalpojuma saņēmēju par konkrēto telpu izmantošanu.

Z. SKARA

Konkurss noslēdzies

Sadarbībā ar pašvaldību un Vecumnieku mūzikas un mākslas skolu no marta līdz maijam norisinājās konkurss par novada pirmo dziesmu un deju svētku logo izstrādi.

Aizklāts balsojums

Novada skolēniem bija dots uzdevums atpazīstamības zīmē paust dziesmas, dejas un tautas tradīcijas ideju. Konkurss piedalījās un savas skices iesūtīja četru izglītības iestāžu – Stelpes pamatskolas, Skaistkalnes un Vecumnieku vidusskolas un Vecumnieku mūzikas un mākslas skolas – audzēkņi. Darbi tika vērtēti aizklātā balsojumā (sevīkamāko darbiņu Mūzikas un mākslas skolas pedagogi atzī-

mēja ar sarkanu aplīti). Savu vērtējumu pauda arī žūrija: novada Domes priekšsēdētāja vietnieks Jānis Kalniņš, Mūzikas un mākslas skolas direktore Iveta Lavrinoviča un viņas vietniece mācību darbā Vizuāli plastiskās mākslas programmā Anda Sproģe un Vecumnieku tautas nama vadītāja Valda Kaufmane.

Izpelnās atzinību

Logo konkursa rezultāti ir šādi: 1. vieta – Robertai Paulai Tomsonei (9 gadi), Vecumnieku mūzikas un mākslas skola; 2. vieta – Aleksandrai Hadžimoratovai (12 gadi), Stelpes pamatskolas 6. klase; 3. vieta – Sofijai Novickai (9 gadi), Žaklīnai Rodņinai (10 gadi), Rūtai Ansonai (7 gadi), visas – Vecumnieku mū-

zikas un mākslas skola, Kitijai Mikalauckai (13 gadi), Skaistkalnes vidusskolas 7. klase.

Atzinību par atbilstīgu un interesantu tēmas risinājumu saņēma: Renāte Šulca (7 gadi), Vecumnieku mūzikas un mākslas skola, Viktorija Alde (12 gadi), Kristīne Užule (12 gadi), abas – Vecumnieku vidusskola un Raivis Mikalauckis (11 gadi), Skaistkalnes vidusskola.

Liels paldies visiem konkurss dalībniekiem un viņu skolotājiem par atsaucību un jaukajām idejām! Apbalvošana notiks Vecumnieku novada pirmo dziesmu un deju svētku laikā.

A. SPROĢE,
Mūzikas un mākslas skolas Vizuāli plastiskās mākslas programmas vadītāja

Izskan «Pavasaris Šēnbergā»



Jau vienpadsmito gadu svētku «Pavasaris Šēnbergā» dalībnieki pulcējās gājienam. Priekšplānā – Skaistkalnes vidusskolas pašdarbnieki un pūtēju orķestra vadītājs Jānis Kalniņš.

Foto – L. SILAKAKTIŅA



Pils vecais dārznieks Ingus Pavinkšnis un viņa palīgi: zaķene (Elva Erdmane) un daļiņš dārznieces Zane Štrobindere (no labās) un Sintija Siliņa.

→ 1. lpp.

Aicina tikties nākamgad

Ar populāro kopdeju «Sudmalīņas» svētku koncerts izskanēja. Vecā dārznieka un viņa palīgu sejās staroja prieks, jo ar latviešiem tik raksturīgiem līdzekļiem – dziesmu, deju, un mūziku – tika paveikts brīnums.

Noslēgumā Skaistkalnes vidusskolas direktore Svetlana Vāverniece sacīja paldies un dāvāja nelielas piemiņas veltes skolotājiem: no Bauskas pamatskolas – Ilzei Žuberei un Santai Zemītei, no Iecavas vidusskolas – Militai Pīlādzei un Solveigai Linejai, no Valles vidusskolas – Ainai Voveerei un Astrīdai Celmiņai, no Kur-

menes pamatskolas un Skaistkalnes vidusskolas – Sarmītei Zariņai, no Īslīces pamatskolas un Skaistkalnes vidusskolas – Baibai Vanagai. Sumināti tika arī pūtēju orķestra «Skaistkalne» vadītājs Jānis Kalniņš, kaimiņi no Lietuvas un pasākuma režisore Ineta Skustā.

Vecais dārznieks, cepuri nebēdīgi atstūmis pakausi un

atspiedies pret ziedošā ķirša stumbru, smaidīgs un apmierināts visus aicināja tikties atkal nākamgad maijā viņa ziedošā dārza svētkos «Pavasaris Šēnbergā».

J. KALNIŅŠ,

Vecumnieku novada Domes priekšsēdētāja vietnieks, pūtēju orķestra «Skaistkalne» vadītājs

Biroju pārveidos par klientu apkalpošanas centru

No 1. jūlija Valsts zemes dienesta (VZD) Zemgales reģionālās nodaļas Bauskas birojs tiks pārveidots par Zemgales reģionālās nodaļas Jelgavas biroja Bauskas klientu apkalpošanas centru.

Tas atradīsies esošajās telpās – Bauskā, Uzvaras ielā 1. Šīs pārmaiņas iedzīvotāju apkalpošanas kvalitāti neietekmēs. Dienests arī turpmāk saglabās pašreizējo pakalpojumu sniegšanas kvalitāti un apjomu, kā arī pasūtījumu izpildes termiņus. Netiks mainīts arī klientu pieņemšanas laiks. Iedzīvotājus uz vietas apkalpos kvalificēti speciālisti, kuri konsultēs gan par VZD sniegtajiem pakalpojumiem, gan iestādes darbību kopumā.

Klientu apkalpošanas spe-

ciālisti uz vietas varēs izpildīt vienkāršos pasūtījumus, piemēram, sagatavot un izsniegt kadastra izziņas. Konsultācijas par dienesta kompetencē esošiem jautājumiem iedzīvotāji var saņemt gan klātienē – vērsties tieši birojā vai apkalpošanas centrā –, gan neklātienē – zvanot uz dienesta informatīvo tālruni 67038613 vai uzdodot savu jautājumu elektroniski (e-pasta adrese: vzd@vzd.gov.lv, mājaslapa www.vzd.gov.lv). Vispārpieejamo kadastra informāciju, t. sk., aktuālo kadastrālo vērtību nekustamajam īpašumam klienti var aplūkot dienesta datu publicēšanas portālā www.kadastrs.lv.

M. BĒRZIŅA,
VZD ģenerāldirektora vietas izpildītāja



6. jūnijā Stelpē – «Pīlādžu kauss 2010» Latvijas – Lietuvas (Vecumnieku novads – Birži) sadarudzības kausa izcīņa motokrosā (1. posms).

Brīvie treniņi un kvalifikācija – no plkst. 8, finālbraucienų sākums – plkst. 11.

Motociklu klases: MX65, MX85, iesācēji, seniori, veterāni, dāmas, H14, H30, Kv iesācēji, Kv dāmas, Kv open, MX1, MX2, A1, A2.

Ieejas maksa: bērniem līdz 12 gadu vecumam un pensionāriem – bez maksas; bērniem no 12 līdz 16 gadu vecumam, uzrādot personu apliecinošu dokumentu, – Ls 2; pārējiem – Ls 3. Maksa par autostāvvietu – Ls 2.

Atbalstītāji: SIA «Liepājas kafija», Vecumnieku novada Dome, SIA «Pīlādzis».

2. posma sacensības norisināsies 14. augustā Biržos (Lietuvā).

Sīkāka informācija mājaslapā www.motosport.lv.

«Balsoju tā, kā liek sirdsapziņa»

Viedoklis

Vērojot pēdējos notikumus novada Domes sēdēs un sabiedrības vienas daļas negatīvo attieksmi pret pašvaldības darbu un konkrēti – pret mani, uzskatu par nepieciešamu paust viedokli par savu deputāta darbu, saviem kolēģiem – deputātiem un novada Domes kopumā.

Vieni atbalsta, citi – nosoda

Pagājušajā vasarā pirmo reizi tiku ievēlēts par Vecumnieku pašvaldības deputātu. Šis darbs man ir jaunums. Sākot no 2009. gada 1. jūlija, kad Domi sasauca uz pirmo sēdi, esmu cītīgi apmeklējis visas sanāksmes, tikšanās pagastu pārvaldēs, kā arī ikdienā aprunājies ar iedzīvotājiem, kuri izrādījuši interesi par manu deputāta darbu. Šis process – iespēja iepazīt daudzas lietas – man šķiet interesants un atbildīgs.

Deputāta darbs nav viegls, jo pieņemtie lēmumi ir saistīti ar sabiedrības, uzņēmēju un pašvaldības interesēm. Daļa sabiedrības šos lēmumus atbalsta, daļa – nosoda. Jāatzīst, ka visā savas dzīves laikā neesmu tik daudz pelts, kā šajos desmit mēnešos.

Kopš ievēlēšanas Domē ir nācies iepazīt savus kolēģus – deputātus. Par ļoti daudziem varu teikt tikai pozitīvus vārdus, jo viņu darbība ir konstruktīva, domājoša un sakarīga, taču ir kolēģi, kurus nācies iepazīt no negatīvās puses. Lai kādi lēmumi tiktu pieņemti, tiem vienmēr ir pretējs balsojums.

Zemgales centrs – Kurmenē

Re, kā!

Portāla «NeoGeo.lv» veidotāji veikuši interesantus aprēķinus, vēloties noskaidrot, kur atrodas Zemgales ģeogrāfiskais centrs. Izrādās, tas meklējams Vecumnieku novada Kurmenes pagastā – mežā, netālu no viensētas «Jurišāres 2».

Domes kapacitāte – augsta

Lielas domstarpības par pašvaldībā notiekošo man allaž ir ar deputātu Andri Lisovski. Viņš vienmēr iestājas *it kā* par sabiedrības un maznodrošināto interesēm.

Jāatzīmē, ka es Vecumnieku novada Domes kapacitāti vērtēju ļoti augstu. Salīdzinot ar citām blakus esošajām pašvaldībām, mūsu novadā Dome spēj uzturēt visas skolas, tautas namus un bibliotēkas, turklāt arī gandrīz visi projekti, kas saistīti ar novada darbību un attīstību, ir guvuši atbalstu un arī nākotnē saņems pretimnākšanu.

Gribu oponent A. Lisovskim par Domes darbinieku algām. Varbūt dažās konkrētās pozīcijās tās ir par lielu, bet varu apsolīt – ja šogad būs nepieciešams samazināt budžetu, tad rosināšu visupirms pārskatīt administrācijas algas (kaut gan izpētīt atalgojumu, ietaupījums būtu minimāls). Apstiprinot šī gada budžetu, A. Lisovskis iebilda, ka tiek izšķērdēta nodokļu maksātāju nauda. Tajā pat laikā uz jautājumu: «Vai tu maksā visus nodokļus?» atbilde bija šāda: «Ja maksātu, tad nevarētu izdzīvot! Neviens taču nemaksā!». Tas ļauj secināt, ka arī uzņēmējs A. Lisovskis ir vainojams pie tā, ka valstij nepietiek līdzekļu.

Deputāts darbojas destruktīvi

Interesanta ir deputāta A. Lisovska nostāja arī citos jautājumos. Pagājušajā gadā, balsojot par draudzes «Jaunā paudze» darbību, visi deputāti (arī A. Lisovskis) bija pret telpu nomas līguma pagarināšanu ar šo organizāciju. Pārsteidzoši, ka pašlaik šī bēdīgi

slavenā kristiešu draudze darbojas tieši deputātam A. Lisovskim piederošajās telpās. Vai tā nav sava labuma gūšana? Negribu vērsties pret «Jauno paudzi», jo uzskatu, ka Dievs ir viens, un katrs cilvēks to pielūdz citādāk, bet es tomēr esmu tradicionālās reliģijas piekritējs. Šis un daudzi citi piemēri ļauj secināt, ka deputāts A. Lisovskis strādā diezgan destruktīvi, nedomājot par Domes attīstību, jo acīmredzot viņa mērķis ir Domes vadības gāšana.

Arī citiem deputātiem mēdz būt savs viedoklis par Domes darbību, taču tas ir pamatots. Es balsoju tā, kā liek mana sirdsapziņa, un, pieņemot lēmumus, nevienu neesmu lobējis.

Novada un iedzīvotāju interesēs

Ir nācies uz klausīt negatīvu viedokli par manis apstiprināšanu Valles vidusskolas direktora amatā. Ir sabiedrības daļa, kas uzskata – esmu tur «ielikts». Vēlos paskaidrot, ka es tiešām ļoti gribēju strādāt šajā izglītības iestādē, jo redzu šīs skolas potenciālu un gribu pierādīt, ka arī mazās skolas šajos apstākļos var izdzīvot. Šo viedokli izteicu gan formālās sarunās (pretendējot uz šo vakanto amatu), gan neformālās. Novada Dome man uzticējās, un es domāju, ka spēšu šo uzticēšanos attaisnot un pierādīt, ka apgalvojumi par «amatā ielikšanu» nav pamatoti. Pieļauju, ka tos izprovocējusi cilvēku nepatika, kas vērsta tikai uz mani, un skaudība.

Vērtējot novada Domes darbību kopumā, jāsecina, ka sadarbība starp deputātiem ir ļoti laba, un Domes administrācija strādā Vecumnieku novada un iedzīvotāju interesēs.

Iespējams, ja es būtu Domes priekšsēdētājs, mani lēmumi dažreiz būtu citādāki. Joprojām uzskatu, ka novadā svarīgāks par ceļu pārrauga amatu bija tūrisma centra vadītāja postenis, jo ceļu pārraugs daļēji dublē pagastu pārvaldnieku funkcijas. Man nav pieņemams, ka šajā amatā strādā deputāts Mārtiņš Mediņš. Kā jau minēju, šo desmit mēnešu laikā ir nācies iepazīt cilvēkus. M. Mediņš – divas kontrastainas personības: viena – stabils opozicionārs, kurš vienmēr balso pret vai atturas; otra – domājošs un uz konstruktīvu darbību vērst kolēģis. Ja es nepazītu šo pirmo vīru, tad mani nevarētu pārliecināt, ka otrā persona ir viens un tas pats cilvēks.

Jāiesaistās lēmumu pieņemšanā

Šīs pārdomas un secinājumi ir tikai mans personiskais viedoklis, kaut gan redzu un jūtu, ka daudzi kolēģi – deputāti – uzskata līdzīgi. Ar šo publikāciju nevēlos nevienu aizskart vai apvainot; esmu tikai paudis savas domas, atklājis savus novērojumus un darījis zināmus faktus.

Jāuzsver, ka lēmumi, kurus pieņem novada Dome, bieži ir atkarīgi no sabiedrības. Ja iedzīvotāji paudīs gan rakstisku, gan mutisku neizpratni par lēmumiem, nevis anonīmos komentāros interneta mājaslapās noķengās pašvaldību un deputātus, novada Domei būs iespēja argumentēti izvērtēt katru jautājumu, kura pieņemšanā aktīvi iesaistīsies sabiedrība.

Č. BATŅA,
Vecumnieku novada
Domes deputāts,
ievēlēts no Zaļo un
zemnieku savienības

«NeoGeo.lv» savos aprēķinos izmanto 1939. gadā esošo kultūrvēsturisko novadu robežas, kas vistuvāk atbilst novadu iedzīvotāju vēstures, kultūras un tradīciju atspoguļojumam.

Zemgale ir kultūrvēsturisks novads Latvijas centrālajā un dienvidu daļā. Tajā ietilpst arī Sēlijas kultūrvēsturiskais apgabals. Zemgales kul-

tūrvēsturiskā novada platība ir aptuveni 17% no Latvijas teritorijas un tajā dzīvo ap 17% no visiem valsts iedzīvotājiem.

Pirms aprēķinu veikšanas, lai noskaidrotu, kur atrodas Zemgales ģeogrāfiskais centrs, «NeoGeo.lv» bija pamatotas bažas par to, ka tas varētu atrasties arī ārpus Zemgales vai pat Latvijas teritorijas. Šīs šaubas, kas iz-

skaidrojamas ar teritorijas istieptu konfigurāciju, tomēr neapstiprinājās.

«NeoGeo.lv» veido domubiedru grupu, kas ikvienu rosina uz daudzām lietām un notikumiem paskatīties no cita skatupunkta.

Materiāls sagatavots pēc «NeoGeo.lv» sniegtās informācijas.

Satiekas pie Ģimeņu ugunsкура

○ Svētkus svin novada koplās saimes

Vecumnieku daudz bērnu ģimeņu biedrības «Saulgrieze» dalībnieki Starptautisko ģimenes dienu sāka atzīmēt jau 8. maijā, kad kuplo saimju pārstāvji bija uzaicināti piedalīties a/s «BIGBANK» organizētajā pasākumā Rīgas Zooloģiskajā dārzā.

Izpelnās atzinību

Tur notika iepriekš izsludinātā zīmējumu konkursa «Mana ģimene» uzvarētāju un titula «Gada ģimene» ieguvēju apbalvošana. Goda nosaukumam «Gada ģimene» varēja pieteikt ikvienu saliedētu un aktīvu saimi, kurā aug trīs un vairāk bērnu. «Saulgrieze» šai nominācijai izvirzīja četrus bērnu ģimenes no Mīsas – Moisejevas, kā arī Volodku ģimenes no Piebalgām. Pavisam konkursam bija pieteiktas 168 koplās saimes no visas Latvijas. Prieks par Ozoliņiem no Viļķenes pagasta, kas kļuva par goda nosaukuma «Gada ģimene» ieguvējiem.

Zīmējumu konkursam savus darbus bija iesniegušas 26 saimes. Vecumnieku pagastā dzīvojošo Biukšānu un Miķelsonu ģimeņu darbiņi izpelnījās atzinību.

Apmeklē koncertu

Šogad novadā notika stipro ģimeņu apzināšana. Iedzīvotāji tika aicināti pieteikt koplās saimes šādām nominācijām: «Zelta pāris», «Kuplākā ģimene», «Vislabākais tētis», «Vislabākā mamma», «Drosmīgā ģimene» un «Izpalīdzīgā ģimene». Apkopojot iesūtītās anketas, bija grūti noteikt visatbilstīgāko saimi katram no šiem tituliem, jo stipro daudz bērnu ģimeņu mūsu novadā ir ļoti daudz.

Nelielas piemiņas balvas saņēma arī 2007. gada laureāti: «Zelta pāris» – Monika un Antons Sparāni, «Izpalīdzīgā ģimene» – Anna un Dainis Logiņi, kā arī nominācijas «Ģimene – ģimenei» ieguvēji – Līksma un Vitauts Volodkas, kam šis goda nosaukums tika piešķirts 2009. gadā.

Ceturtdā Ģimeņu dienas ugunsкура pasākumā, kas notika 15. maijā, apsveikumus un



Ap 130 biedrības «Saulgrieze» pārstāvju apmeklēja a/s «BIGBANK» organizēto pasākumu Latvijas daudz bērnu ģimenes.
Foto – O. ČERNIŠOVA-STŪRIŠKA

saimniecībā noderīgas lietas saņēma vairāk ģimeņu, nekā sākumā bija iecerēts. Tām saimēm, kas nominācijās bija ieguvušas visvairāk balsu, Vecumnieku novada Dome dāvāja iespēju pēc piknika apmeklēt dziedošās Eriņu ģimenes koncertu Vecumnieku tautas namā.

Sveic aktīvistus

Pasākumā tika suminātas arī «Saulgriezes» aktīvākās saimes, kā arī teiktis paldies sarīkojuma atbalstītājiem – Vecumnieku novada Domei, SIA «Bauskas klēts», SIA «Maxima», SIA «Rimi Latvija», SIA «Stendera ziepju fabrika», SIA «Pakāpiens», kā arī dravniekam Jānim Sulutauram no Daugmales un dīdžerim Ingum Liepam. Paldies «Saulgriezes» brīvprātīgajiem, kuri rūpējās par to, lai ikviens svētkos sajostos labi.

Starptautiskā Ģimenes diena tiek atzīmēta 15. maijā un šogad Latvijā to svinēja jau trešo reizi. Svinamo dienu sarakstā tā tika iekļauta, pateicoties Latvijas Daudz bērnu ģimeņu biedrību apvienības iniciatīvai.

O. ČERNIŠOVA-STŪRIŠKA,

Vecumnieku daudz bērnu ģimeņu biedrības «Saulgrieze» valdes priekšsēdētāja



Pēc ģimeņu sumināšanas sarīkojuma dalībnieki tika aicināti mieloties ar SIA «Maxima» sarūpētajām desinām.

Foto – S. PAVLOVS

Nomināciju ieguvēji

○ «Zelta pāris» – Irēna un Ilmārs Grauži (Vecumnieki), Līdija un Anatolijs Semjonovi (Valle); ārpus konkursa – Milda un Edvīns Ķirši (Misa).

○ «Kuplākā ģimene» – Strūbergu (Stelpe), Dievaišu (Bārbele), Beču (Taurkalne), Martinsku ģimene (Valle).

○ «Vislabākais tētis» – Vitauts Volodka (Piebalgas), Guntars Papiņš (Vecumnieki), Vasīlijs Ņikiforovs (Beibeži); ārpus konkursa – Česlavs Miklaševičs.

○ «Vislabākā mamma» – Natālija Vilde (Misa), Tekla Biukšāne (Vecumnieki), Skaidrīte Osīte (Taurkalne).

○ «Drosmīgā ģimene» – Svetlanas Šakirovas (Misa), Ivetas Pustenko (Vecumnieki), Jevgēnijas Sīpolas (Stelpe), Benitas Orlovas ģimene (Valle).

○ «Izpalīdzīgā ģimene» – Neliusu ģimene (Stelpe).

Lauku sētā ienāk pavasaris

○ Ausekļu dzirnavās godā ceļ senos arodus

Bārbeles pagasta Ausekļu dzirnavu brīvdabas muzejā 8. maijā pulcējās tuvi un tāli viesi. Medīņu ģimenes piedāvāto iespēju – vērot, kā rit pavasara darbi Zemgales lauku sētā, – izmantoja daudzi.

Vēro un piedalās

Klātesošie gan skatījās, gan paši iesaistījās daudzveidīgajās nodarbēs. Interesi izraisīja ikviens darbiņš, kura veikšanā saimes ļaudis izmantoja zemkopju darbarīkus. Muzejā to ir daudz! Lauku sētā varēja vērot gan zemes pirmssējās sagatavošanu ar senajiem rīkiem, gan labības un zālāju sēšanu ar sētuvu un dažādu veidu sējmašīnām.

Svētkos piedalījās arī amatnieki, bez kuru prasmes dzīve lauku sētā senos laikos nebija iedomājama. Meistari pina grozus, greba baļķus, sēja slotas, auda, vērpa un adīja, kala, veidoja māla podus utt.

Ar interesi klātesošie nolūkojās, kā tiek veikti dažādi mājsaimniecības darbi: putras vārīšana, sviesta kulšana, veļas mazgāšana un gludināšana, kandžas tecināšana, aitu cirpšana, graudu malšana ar rokas dzirnavām, malkas zāģēšana u. c.

Ēd ķilķenus ar sviestu

Sajūsmā par redzēto čaklās un darbīgās Medīņu dzimtas sētā bija Vecumnieku iedzīvotāja, rotu meistare Lidija Reinberga. «Ar prieku atsaucos Ausekļu dzirnavu saimnieka Mārtiņa Medīņa personīgajam uzaicinājumam kā amatniecei apmeklēt viņa saimniecību. Interesants jau bija pats ceļojums uz Bārbeles pagastu, kurp mani ar SIA «Pakāpiens» autobusu aizveda Mārtiņa māsa Monika. Viņa tajā dienā bija norīkota darbināt pagājušā gadsimta «veļas automātu». Daudzās aktivitātēs nepiedalījies, bet redzēju, kā notiek kandžas tecināšana, krējuma un sviesta gatavošana, ķilķenu un putras



Valles pagasta vidējās paaudzes deju kolektīva dalībnieces iemēģināja savu roku veļas mazgāšanā.
Foto – A. CELMIŅA

vārīšana, māla mīcīšana; vēroju arī darbošanos smēdē,» pavēstīja L. Reinberga.

«Akordeona mūzikas pavādjumā baudīju Aglonas maizi, ēdu pankūkas un arī ķilķenus ar sviestu, nogaršoju krējumu un putru,» iespaidos dalījās amatniece. Viņa uzsvēra, ka rosīgā pavasara diena visiem, kuri bija sapulcējušies Ausekļu dzirnavās, būs kā viens no vērtīgākajiem noguldījumiem atmiņu bankā. L. Reinberga, cerībā uz brīvdabas muzeju doties atkal rudenī, vēlēja – lai veiksmē pavada katru Medīņu dzimtas soli.

Pulkā ņem skatītājus

«Ausekļu dzirnavās savas prasmes lauku darbos pārbaudīja arī Valles pagasta vidējās paaudzes deļotāji, kas darbu starplaikos skatītājus uzmundrināja ar vairākām dejām. Tāpat kā citi aroda meistari, arī deļotāji savā pulkā ņēma skatītājus, kuri nebaidījās izlocīt kājas. Šī bija ļoti



Vallieši Ausekļu dzirnavās sapulcējušos ļaudis aicināja izkustēties, ļaujoties dejas priekam.

jauka un interesanta diena. Paldies pasākuma organizatoriem par uzaicinājumu piedalīties!» sacīja Valles pagasta deļu kolektīva vadītāja Astrīda Celmiņa.

Par priecīgu noskaņojumu gādāja arī folkloras kopa no Vecsaules, Bārbeles pagasta lauku kapela «Savējie», kā arī

Valles pagasta amatieru teātra kopa.

Ausekļu dzirnavu brīvdabas muzejs Bārbeles pagastā savus pirmos apmeklētājus sagaidīja 2009. gada 5. septembrī, kad interesentiem bija iespēja iepazīties ar rudens darbiem lauku sētā.

Z. SKARA

Vijas krāšņi deju raksti

○ Saņem novada Domes pateicību

Uz vidējās paaudzes deju kopas «Vēveri» 25 gadu jubilejas koncertu 8. maija vakarā Vecumnieku tautas namā pulcējās tuvi un tāli viesi.

Ciemos bija ieradušies: vidējās paaudzes deju kolektīvs «Bārbele» (vadītāja Agita Seglicka), Valles jauniešu deju kolektīvs «Valle» (Astrīda Celmiņa), Saulkrastu pilsētas jauniešu deju kopa «Krustu šķērsu» (Judīte Krūmiņa) un vidējās paaudzes deju kolektīvs «Nīca» (Maruta Puķīte).

Krāšņo koncertu kuplināja Misas tautas nama bērnu ansamblis «Adatiņas» (Gunta Rumševiča) un sieviešu vokālais ansamblis «Vēja meitenes» (Olga Čerņišova-Stūriška).

Divu stundu garumā vijās krāšņi deju raksti un skanēja skaņas dziesmas. Kolektīva dalībnieki saņēma Vecumnieku novada Domes pateicību par brīvā laika pavadīšanu dejojot. Tika sumināta «Vēveri» vadītāja Sarmīte Vēvere un bijušās skolotājas – Baiba



Vecumnieku tautas nama vidējās paaudzes deju kolektīvs «Vēveri» 25 gadu jubilejas koncertā sagādāja prieku sev un skatītājiem.

Foto – ILONA LIEPA

Škrjaba, Daiga Kalniņa un Inga Lebede.

Lielu paldies pašdarbnieki sacīja pagasta šoferim Valdim Kuzmam, kurš kolektīvu ve-

dis tuvos un tālos ceļos, vizinot uz svētkiem un koncertiem.

Uz tikšanos novada pirmajos dziesmu un deju svētkos

Vecumnieku estrādē 26. jūnijā!

V. KAUFMANE,
Vecumnieku tautas
nama vadītāja

Vecumnieku čellistes – «O! Kartes akadēmijā»

Kāds telefona zvans lika sarosīties Vecumnieku čellistēm – skolotājai Mārai Lagzdiņai, Laumai Karpinski un Klintai Alpai.

Gatavojas koncertam

Satraukums bija liels, jo saņēmām uzaicinājumu 2. maijā piedalīties studentes, LNT muzikālā šova «O! Kartes akadēmija» dalībnieces Evijas Slokas no Vecumniekiem 11. koncertā. Tā tēma bija vēltīta Latvijas valsts neatkarības atjaunošanas 20. gadadienai. Jauniešiem bija jāapgūst skaistākās latviešu tautas dziesmas un priekšnesumi jāveido tā, lai visiem zināmās meldijas izskanētu īpaši.

Pirmajā tikšanās reizē uz klausītājiem Evijas idejas par latviešu tautas dziesmas «Kas tie tādi» izpildījumu. Ieceri

mēģinājām realizēt turpat uz vietas.

Lai gan Laumai un Klintai vajadzēja sēdēt pie mūzikas literatūras grāmatām un mācīties eksāmenam, viņas daudz laika pavadīja, gatavojoties «O! Kartes akadēmijas» koncertam.

Spēlē TV kameru priekšā

Svētdienas pēcpusdienā tika atskaņota Evijas Slokas veidotā latviešu tautas dziesmas «Kas tie tādi» apdare. Smeldzīgās melodijas izpildījums pauda sarežģītu muzikālu sniegumu, kurā soliste kopā ar čellistiem un kori saliedējās vienā tīrā kvintā.

Pārdzīvojums, sniedzot priekšnesumu tik lielai auditorijai (LNT muzikālo šovu vēro tūkstošiem TV skatītāju), bija liels. Vecumnieku mūzi-



«O! Kartes akadēmijas» dalībniece – dziedošais policists Nikolajs Puzikovs un skanīgās balss īpašniece Evija Sloka – kopā ar čellistēm Laumu Karpinsku (no kreisās), Māru Lagzdiņu un Klintu Alpu.

Foto no M. Lagzdiņas albuma.

kas un mākslas skolas čellistēm neierasta bija gan grimēšanās, gan uzstāšanās televīzijas kameru priekšā.

Paldies Evijas Slokas vecākiem par uzticēšanos!

M. LAGZDIŅA,
čella spēles skolotāja

Gūst jaunas zināšanas

No 30. aprīļa līdz 2. maijam Rīgā norisinājās Latvijas valsts Neatkarības deklarācijas pasludināšanas 20. gadadienai veltīts seminārs «Es un brīvība».

Tajā piedalījās erudīcijas konkursa uzvarētāji – ap 40 vidusskolēnu no dažādām Latvijas izglītības iestādēm, arī no Misas vidusskolas.

Veido izpratni

Pirmā diena bija visatraktīvākā, jo komandām bija jāveic orientēšanās uzdevumi. Kājas un kurpju zoles, skrienot pa Vecrīgu, netika taupītas!

1. maiju vidusskolēni pavadīja 1991. gada barikāžu muzejā. Tur notika divas lekcijas: «Latvijas valstiskuma atjaunošana» (lektors Tālavš Jundzis) un «80. gadu padomju Latvijas sabiedrība» (Ilgvars Butulis). Uzminātais ļāva labāk izprast tā laika sabiedrības noskaņojumu un alkas pēc brīvības.

Vakarpusē semināra dalībnieki tikās ar bijušajiem Augstākās padomes deputātiem Jāni Vaivadu un Pēteri Simsonu, kuri piedalījušies valsts atjaunošanā.

Simulācijas spēle

Trešā, noslēguma diena, aizritēja Saeimā. Tur norisinājās simulācijas spēle «Latvijas neatkarības atjaunošana».

Semināra dalībniekiem bija iespēja izbaudīt emocijas, kas valdīja pirms 20 gadiem. Skolēni tika sadalīti grupās – Latvijas Tautas fronte (LTF), Interfronte (IF), Valsts drošības komiteja (VDK) un Latvijas komunistiskā partija (LKP). Es pārstāvēju IF. Tas bija grūti, jo šī organizācija iestājās pret Latvijas neatkarību, taču interesanti – varēju palūkoties uz notikumiem no cita skatupunkta.

Noslēgumā uzrunu klātesošajiem teica Gundars Daudze, 9. Saeimas priekšsēdētājs, Inese Vaidere, Eiroparlamenta deputāte, Georgs Andrejevs, 4. maija deklarācijas kluba deputāts un Gundega Michele, Latvijas Okupācijas muzeja direktore.

Šīs bija ļoti vērtīgi pavadītas brīvdienas, jo sniedza daudz jaunu zināšanu par valsts neatkarības atgūšanu.

A. VAĻECKA,
Misas vidusskolas
10. klases skolniece

Katrs ir pasaules daļa

○ Pauž savu attieksmi pret globalizāciju



Aktivitātēs iesaistās Valles vidusskolas audzēknis Mārtiņš Bērziņš (no kreisās), Misas vidusskolas pedagoģe Skaidrīte Liniņa, 10. klases skolniece Katrīna Antonova un pirmsskolas izglītības skolotāja Valentīna Kordasa.

Foto no Misas vidusskolas arhīva.

Aicinājumam piedalīties seminārā «Mainīgā pasaule», ko Misas vidusskola rīkoja projekta «Skolas kā satelīti attīstības izglītībā» ietvaros, atsaucās Vecumnieku un Valles vidusskola, kā arī Dzimtmsis pamatskola.

Novada pašvaldību pārstāvēja Domes priekšsēdētāja vietnieks Jānis Kalniņš un izpilddirektors Guntis Kalniņš.

Rūpes par planētu

Semināru atklāja Misas vidusskolas direktore Rūta Kārklīņa. Viņa klātesošos iepazīstināja ar projekta idejām, kā arī informēja par izglītības iestādes dalību tajā. Uzmanība tika vērsta arī uz jēdziena «attīstības izglītība» skaidrojumu.

Viens no attīstības izglītības satura jautājumiem ir rūpes par planētu, tās sakopšanu un patīkamas vides radīšanu nākamajām paaudzēm, tāpēc skolu komandas bija aicinātas sagatavot mājasdarbu un pastāstīt citiem – kas Lielās talkas laikā tika paveikts katrā no izglītības iestādēm. Bija interesanti vērot tik dažādās prezentācijas.

Par Lielās talkas dienā paveikto Vecumnieku novadā informēja talkas koordinators, Domes izpilddirektors G. Kalniņš.

Sadodas rokās

Mūsdienu pasaulē bieži tiek lietots jēdziens «globalizācija», bet ne visi izprot tā būtību. Sarunā ar klātesošajiem Ingrīda Vaisjune īpašu uzmanību vērta uz globalizācijas attīstības posmiem un to, cik strauji šīs norises maina ikdienas dzīvi. Prezentācijas noslēgumā tika izziņāta katra attieksme pret šo procesu. Semināra dalībnieki tika aicināti izvēlēties vienu no piedāvātajiem apgalvojumiem. Visvairāk piekritēju bija atziņai «Globalizācijai ir labvēlīga ietekme uz cilvēces attīstību»; daudziem bija grūti izšķirties, kuram apgalvojumam par labu sliekties domāt. Jaunieši savu izvēli arī pamatoja.

Šīs aktivitātes nobeigumā visi tika aicināti sadoties rokās un izveidot zemeslodi, kas būdama tik dažāda, apvieno visus iedzīvotājus. Pasākuma dalībnieki ieguva jaunu statusu – katrs kļuva par vienu no pasaules daļu iedzīvotājiem – amerikāni, afrikāni, eirāzietī – un devās strādāt grupās ar jauniešiem vadītājiem. Āfrikas grupu vadīja V. Kordasa un S. Liniņa, Amerikas – L. Orinska un A. Mihailova, bet Eirāzijas pārstāvji darbojās ar I. Vaisjuni un L. Spalvu.

Mēra ekoloģisko pēdu

Izvērtējot semināru, jaunieši atzina, ka grupu darba aktivitātes viņiem patikušas vislabāk. Katrā grupā tika izspēlētas vairākas spēles. Tās aicināja domāt par to, cik ļoti mēs ietekmējam šo planētu, cik tuvu mēs esam cits citam. Skolēni mērīja savu ekoloģisko pēdu un diskutēja par to, kā mazināt savu ietekmi uz vidi, ar pasaules kartes palīdzību konstatēja, ka maz ir tādu valstu, par kuru dabu vai saimniecību nebūtu dzirdēts.

Nobeigumā katra grupa izveidoja un prezentēja savu ideju plakātu – kā mums dzīvot kopā uz šīs planētas. Izrādās, mūsdienu jauniešiem gana nozīmīgi ir šādi jēdzieni: daba, steiga un trauksme, tehnoloģijas.

Pasākuma noslēgumā visi tika aicināti balsot par M. Gandija teicienu: «Kļūstiet par tām pārmaiņām, kuras vēlaties redzēt pasaulē!». Ar savu roku nospiedumiem krāsā uz auduma lozunga to apliecināja visi klātesošie.

Projekta komanda ar gandarījumu secināja, ka pasākums bija izdevies.

I. VAISJUNE,
projekta
koordinatore

Cik tauta ir gatava maksāt?

Viedoklis

Notiek aģitēšana

Tuvojas Saeimas vēlēšanas, un politiskās vēsmas jūtas arī Vecumnieku novada Domē. Aprīlī gan pašvaldības mājaslapā, gan informatīvajā izdevumā «Vecumnieku Novada Ziņas» parādījās publikācija, kas mudināja iedzīvotājus iesaistīties jaunizveidotajā kustībā «Par labu Latvijai». Man šis Domes priekšsēdētāja aicinājums nav pieņemams. Uz ko vedina šī kustība «Par labu Latvijai»? Vai tā iedzīvotājus rosina apjaust, ka šos 20 atjaunotās neatkarības gadus tauta ir dzīvojuši «sliktā Latvijā»?

Izpētot, kas šo aicinājumu ir parakstījuši, top skaidrs, ka kustības dalībnieki ir tie paši «vecie vēži» tikai «citā kultūrē», kuriem reiz jau ir bijusi iespēja sevi apliecināt lielajā politikā. Man nepatīk, ka notiek šāda aģitēšana; tas nav korekti, ka pašvaldības vadītājs izmanto administratīvos resursus savu politisko uzskatu paušanai. Iespējams, iedzīvotāji, iepazīstoties ar šo viedokli, domā, ka kustību «Par labu Latvijai» atbalsta visi Domes deputāti. Nē, mans viedoklis tas nav!

Nesamērīgs atalgojums

Būdam gan Latvijas Republikas pilsonis, gan novada Domes deputāts, esmu nobažījies par pašreizējo situāciju valstī. Nepārdomāti lēmumi, nesaimnieciskums, izšķērdība, aizņēmumi... Mudināšana «taupīt un samazināt». Uzskatu, ka nekas nebūtu jāsamazina, ja valstī izvērstos ražošana, taču pārdomāta rīcība gan būtu nepieciešama. Arī pašvaldībā daudzus jautājumus vajadzētu risināt citādāk.

Par Domes administrācijas nesamērīgi lielajām algām esmu runājis jau kopš novada izveides. Diemžēl ierosinājums pārskatīt darba samaksu nav guvis atbalstu, lai gan uz algu ekonomijas rēķina daudzas lietas novadā būtu iespējams sakārtot.

Visu laiku tiek kultivēts uzskats, ka «Dome iedzīvotājiem dod darbu». Tas ir aplams pieņēmums, jo ir gluži pretēji –

iedzīvotāji dod darbu pašvaldības darbiniekiem. Tā ir nodokļu maksātāju nauda, ko novada Dome pārtrauga, un deputāti ir ievēlēti tāpēc, lai prātīgi un prasmīgi ar šiem līdzekļiem saimniekotu, lai saudzīgi izturētos pret tautas mantu.

Gūst papildu labumu

Esmu iestājies pret dienesta transporta nelietderīgu izmantošanu. Nesmu piekasīgs, bet tā ir principa lieta. Kāpēc Domes darbinieki izbauda privilēģijas un braukā ar dienesta automašīnām uz savām dzīvesvietām? Novada Dome algo sargus. Kāpēc auto nevar turēt stāvlaukumā pie Domes ēkas? Cik ir tādu ārkārtas gadījumu, kad pašvaldības speciālistam pēkšņi naktī rodas vajadzība kaut kur braukt, lai pildītu amata pienākumus? Es uzskatu, ka dienesta auto izmantošana ir papildu labuma gūšana. Nu nedrīkst Domes darbinieki savas personiskās intereses «likt pirmajā vietā»!

Kādam varbūt šķitīs – nu kas gan ir tie nieka seši, septiņi kilometri, bet turp un atpakaļ, katru darbdienu, katru nedēļu, mēnesi... Automašīnas amortizācija, remonts... Kas par to maksā? Tauta!

Saimnieko ar tautas naudu

Man nav pieņemami, ka cilvēki tiek maldināti. Lūk, piemērs. Pašvaldība sarīko pensionāru balli, galdā tiek likts

cienasts un ļaudīm tiek iegaltots: re, cik Dome laba – gan pacienāja, gan svētkus sarīkoja. Tas ir aplams uzskats. Dome neko nedod; to devusi pati tauta, vēlētajai. Tā ir viņu nauda. Dome saimnieko ar svešiem līdzekļiem, ar tautas naudu, tāpēc uzskatu, ka, nosakot sev atalgojumu, nevajadzēja lūkoties, cik sev ir piešķirušī kaimiņu pašvaldību vadītāji, bet vajadzēja pavaicāt novada iedzīvotājiem – cik jūs mums esat gatavi maksāt par «šādu» darbu.

Tiek rīkota aptauja par ģerboni, izsludināts konkurss par himnu, bet, lemjot par svarīgām lietām – atalgojumu, tautas viedoklis netiek izziņāts. Kāpēc publiski neapspriež nodokļu maksātāju naudas izlietojumu, kāpēc šajos jautājumos pašvaldība negrib konsultēties ar iedzīvotājiem?

Zinu, ka daudzi manam viedoklim nepiekrītīs, taču demokrātiskā sabiedrībā ikvienam ir tiesības paust savas domas. Lai gan Latvijā vārda brīvību par pašsaprotamu vērtību vēl nevar uzskatīt, es par saviem darbiem un vārdiem atbildu un nemetīšu kažoku uz otru pusi. Publikāciju parakstu ar savu vārdu, lai nerastos domstarpības un minējumi, kurš ir tās autors. Katram par saviem vārdiem ir jāatbild.

**A. LIŠOVSKIS,
Vecumnieku novada
Domes deputāts,
ievēlēts no partijas
«Tēvzemes nacionālo
spēku savienība»**

Klienta kartes vērtē pozitīvi

Aprīļa beigās noslēdzās a/s «Latvenergo» klienta karšu izsūtīšanas akcija. Tās laikā lietotājiem, kuri līdz šim norēķiniet izmantoja papīra kvītis, nogādātas 539 886 kartes, «Vecumnieku Novada Ziņām» pastāstīja uzņēmuma Ārējās komunikācijas daļas vadītājs Andris Siksnis.

Paredzēts, ka klienta kartes pakāpeniski aizstās līdz šim lietotajiem, kuri līdz šim norēķiniet, tādējādi atvieglojot elektroenerģijas patērētāju ikdienu, veicot norēķinus, kā arī ietaupot papīru, kas līdz šim tika izmantots grāmatīņu drukāšanai.

Klienta kartes tika nosūtītas tiem iedzīvotājiem, kuri līdz šim elektroenerģijas apmaksu veikuši ar norēķinu kvītīm. Tagad, maksājot klātienē, patērētājam jāuzrāda klienta karte un jānosauc elektroenerģijas apjoms, par kuru viņš ir gatavs norēķināties. «Ja kāds no klientiem, kurš veic norēķinus skaidrā naudā, «Latvenergo» klienta karti nav saņēmis, to var pasūtīt, zvanot pa bezmaksas tālruni 80200400,» aicina A. Siksnis.

Iedzīvotāji pozitīvi vērtē «Latvenergo» iniciatīvu klienta karšu ieviešanā un atzīst tās par ērti lietojamām. Arī vecāka gadagājuma ļaudis ar jauno kārtību ir apmierināti.

Pāreja uz klienta kartēm notiek pakāpeniski un vismaz līdz 2010. gada beigām būs iespējams norēķināties, izmantojot gan kvītis, gan klienta kartes.

Z. SKARA



Nodarbības Kurmenes pamatskolā

Projekta «Ideju, iniciatīvu un kultūras centrs Kurmenes pamatskolā» ietvaros interesentiem tiek organizētas dažādas nodarbības.

Projektu finansē Sorosa fonds – Latvija.

Nodarbības, vadītājs	Diena, laiks
Deju un mūzikas nodarbības bērniem (Kristīne Ozoliņa)	Otrdienās plkst. 16, Baltajā skolā
Gleznošana (Anna Grundmane)	Pirmdienās plkst. 13 (bērniem); plkst. 15 – 16.30 (pieaugušajiem)
Floristika (Līga Lauriņa)	28. maijā un 4. jūnijā plkst. 18
Latviskā dzīvesziņa (Gundega Drava)	Ceturtdienās plkst. 15
Angļu valoda (Antra Anšance)	Pirmdienās plkst. 17 – ar priekšzināšanām; trešdienās plkst. 17 – bez priekšzināšanām

Papildu informācija pa tālruni 26299051.

Atjaunos telpas Sarkanajā skolā

○ Projekts guvis atbalstu

Stelpes pagasta biedrības «Stelpīte» iesniegtais projekts «Vecumnieku novada NVO darbības centrs» ir saņēmis Zemgales reģionālās lauksaimniecības pārvaldes atzinumu par publiskā finansējuma – Ls 2491,53 – iegūšanu no Eiropas Savienības.

Ikviens var palīdzēt

Projekts paredz Vecumnieku pagasta Sarkanās skolas ēkas sporta zāles un divu klašu vienkāršotu rekonstrukciju, proti, logu un durvju atjaunošanu, griestu un sienu kosmētisko remontu, veco krāšņu pārmūrēšanu, sienu dekoratīvā apmetuma veidošanu, griestu un sienu krāsošanu, kā

arī grīdu slīpēšanu un lakošanu.

Lai šos lielos darbus veiktu, palīgā tiks aicināti visi, kam ir vēlšanās darboties, mācīties, praktizēties un gluži vienkārši būt kopā un allaž atsaukties, kad tiks organizēti remontdarbi.

Laiks atdzimt!

Projekta «NVO darbības centra izveidošana un aprīkošana» īstenošana paredz, ka Vecumnieku evaņģēliski luteriskajai draudzei piederošās un biedrībai «Stelpīte» iznomātās telpas tiks piemērotas dažādu iedzīvotājiem svarīgu aktivitāšu nodrošināšanai. Tas nozīmē, ka šīs ēkas durvis būs atvērtas ikvienam, kurš vēlē-

sies izpausties un darboties, ja vien tas nebūs pretrunā ar Baznīcas ētiskajām vērtībām.

Sarkanā skola pietiekami ilgi ir ļāvusies rimtai snaudai (mācības tur nenotiek jau kopš 1993. gada), tāpēc ir pienācis laiks to modināt, liekot senajai un vēsturiskajai ēkai atkal atdzimt. Gādāsim visi par to, lai šajās telpās iespīd saule un durvis veras rosībai un darboties priekam!

Būs noderīga iedzīvotājiem

Liels paldies visiem, kas snieguši atbalstu projekta pieņemšanai un rakstīšanas un saskaņošanas laikā. Paldies Olgai Čerņišovai-Stūriškai par ideju Sarkanajai skolai dot otru ie-

spēju būt noderīgai iedzīvotājiem, paldies mācītājam Jurim Moricam par atsaucību un sadarbību, bet vislielākā pateicība pienākas Vecumnieku evaņģēliski luteriskās draudzes priekšniecei Dītai Startai, jo bez viņas pacietības, miera, izpratnes un vienmēr laikā sagatavotajiem papildu dokumentiem, kas bija nepieciešami ilgajā projekta iesnieguma saskaņošanas laikā, Eiropas Savienības līdzfinansējums iecerētajam īstenošanai nezin vai būtu piešķirts. Paldies visiem!

Uz tikšanos skolas remontdarbos!

K. RULLE,
nevalstisko organizāciju
koordinatore
Stelpes pagastā

Visam līdzekļu nepietiks

Draudzēs

Valles evaņģēliski luteriskajā baznīcā ieplānots vērienīgs remonts.

Jānomaina jumts

Pašlaik notiek pārrunas ar iespējamiem pretendentiem, kas šīs vasaras laikā varētu uzlikt dievnamam jaunu jumta segumu. Veco un bojāto, arhitektoniski neatbilstīgo azbestcimenta klājumu ir paredzēts nomainīt pret jaunu un piemērotu skārda jumtu. Tāpat ir nepieciešams sakārtot 35 metrus augsto baznīcas torni – jānostiprina esošais kapara plākšņu pārsegums un jāuzliek vētrās norautās plāksnes, no kurām vairākas ir jāizgatavo no jauna.

Ir izskatītas vairākas speciālistu piedāvātās tāmes, paredzēti dažādi risinājumi; ir pieaicināts profesionāls būvuzraugs un veikta aptuvenās aplēses par darbu izmaksām. Jumta un torņa sakārtošana draudzei varētu izmaksāt ap Ls 16 000 – 19 000. Kad tāmes būs precizētas, varēs izvēlēties darbu veicēju un noteikt termiņus.

Jau tagad zināms, ka vi-

sam līdzekļu nepietiks, jo draudzes rīcībā pašlaik ir ap 12 500 latu. Jācer uz izdošanos, veiksmi, iedzīvotāju un draugu atbalstu.

Darāmā vēl daudz

Pirms gandrīz desmit gadiem ātri sakoptajā baznīcā var notikt dievkalpojumi un koncerti, dievnamu var izmantot tam paredzētajām sabiedriskajām vajadzībām, taču darāmā pie ēkas sakārtošanas vēl ir ļoti daudz.

Aicinām Vecumnieku novada iedzīvotājus un draugus jebkurā pasaules malā atbalstīt Valles baznīcas atjaunošanas darbus. Šī celtnie ir vecākais luterāņu dievnamu Vecumnieku novadā – šogad baznīcai aprit 225 gadi. Zīmīgi, ka savulaik (no 1616. līdz 1620. gadam) Valles draudzē kalpojis pirmais latviešu garīgais rakstnieks Georgs Mancelis.

Atbalstīt dievnama atjaunošanu un sakopšanu var, veicot naudas pārskaitījumu: Valles evaņģēliski luteriskā draudze, reģ. nr. 99500000446, konts: LV18KBRB1111252905001, a/s «Trasta komercbanka», bankas kods KBRBLV2X.

Ja kādam ir labas idejas, aicinām sazināties ar Valles



Valles evaņģēliski luteriskās baznīcas altāra svečturis.

Foto – K. RATKEVIČS

draudzes priekšnieci Zeltīti Raubišku (tālrunis 29124066) vai mācītāju Juri Moricu (29220810).

Tad nu nepagursim labu

darīdami, jo savulaik mēs plāusim, ja nepagursim... /Gal 6:9/

Valles evaņģēliski luteriskās draudzes padome un mācītājs J. MORICS

Izglītības līkloči Bārbeles pagastā

Laiku lokos

Pirmā skola Bārbeles draudzē atvērta 1852. gadā, kad darbu pagastā uzsāka Kārlis Reinics. Viņš bija beidzis Irlavas skolotāju semināru.

K. Reinics pildīja arī draudzes ērģelnieka pienākumus, vadīja kori un bija ķesteris.

Telpa ar simt vietām

Mācības notika Ķestermājā (tagadējos «Līgotņos»). Kad telpas bija kļuvušas par šaurām, 1870. gadā sāka celt jauno skolas ēku. Pagasta valde darbā par skolas pārzini uzaicināja Fridrihu Mekoni.

Bārbeles Mārtiņa draudzes pamatskolas vecākā daļa uzcelta 1871. gadā. Tā bija divstāvu ķieģeļu ēka, kuras apakšstāvā bija klases telpa ar simt vietām un istaba skolotājiem, bet augšstāvā – dzīvoklis un internāts.

Pirmais šīs skolas pārzinis Fridrihs Mekonis Bārbelē nostrādāja astoņus gadus (līdz 1879. gadam), pēc tam pārcēlās uz Rīgu, kur atvēra savu grāmatu veikalu un nodarbojās ar tulkošanu. Līdz 1944. gadam par skolas pārzini strādāja: Kārlis Reinics, Alfrēds Reinics (apbalvots ar Triju zvaigžņu ordeni), Arnolds Pincka, Jānis Leimanis, Arvīds Gerneris, Marija Rūse (1940./1941. m. g.). Otrā pasaules kara laikā skolas pārzina pienākumi atkal bija uzticēti A. Gerneram, kura vadībā 1943. gadā tika pabeigta 1939. gadā celt uzsāktā Bārbeles skolas piebūve.

Mācības – tikai krieviski

Mācības 19. gs. visām trim klasēm (vēlāk – četrām) notika vienā telpā. Skolotājs pakāpeniski strādāja ar visu klašu audzēkņiem. Mācīšanās tika iesaisīti arī labākie skolēni. Klasē bija ļoti stingra disciplīna, skolēni saņēma pat miesas sodus. No 1888. gada līdz 1905. gada revolūcijai, sākot no 2. klases, mācības noritēja tikai krievu valodā. Tā kā skolēnu skaits pamazām pieauga, pagasts algoja arī palīgskolotāju.



Angļu valodas stundu 5. klasē vada skolotājs Jānis Vīgants. 1956. gads.

Foto no Bārbeles pamatskolas muzeja krājumiem.

Pirmā pasaules kara gados (1916. – 1917. g.) ēkā bija iekārtots vācu karavīru atpūtas nams, un mācības skolā nenotika. Pēc Latvijas valsts nodibināšanas izglītošanās tika atsākta, un Bārbeles skola tika pārveidota par sešklasīgo pamatskolu. Tika iekārtotas papildu klašu telpas, palielinājās pedagogu skaits.

Strādā četri skolotāji

Neatkarīgās Latvijas laikā audzēkņu skaits bija ap 90 – 100, strādāja četri pedagogi, bija četri klašu komplekti: apvienotās 1. un 2., 3. un 4. klase, kā arī 5. klase un 6. klase. Internātā bija vietas 25 bērniem.

30. gados skolotājiem bija 120 latu liela alga, bet skolas pārzinis saņēma 160 latu mēnesī; viņam lietošanā bija nodoti arī divi hektāri zemes. Latvijas brīvvalsts pirmajos gados daudzi skolēni izstājās no skolas, tā arī nebeidzot sešas klases, bet 30. gados sešu klašu pamatskolu absolvēja gandrīz visi skolas vecuma bērni.

Izveido pionieru vienību

Starpkaru periodā izglītības iestādē darbojās skolēnu koris. Bērni katru gadu iestudēja kādu lielāku lugu, kuru izrādīja pavasarī. Audzēkņi gatavoja priekšnesumus Zie-

massvētkiem, bet pavasarī – pagasta Bērnu svētkiem.

1933. gadā Bārbeles skolā tika izveidots 286. mazpulks, kuru sākumā vadīja skolas pārzinis Alfrēds Reinics, bet vēlāk (līdz 1940. gadam) – skolotāja Marija Rūse.

Izglītības iestāde darbu turpināja arī kara gados, lai gan ik pa laikam skolas telpas izmantoja gan vācu, gan padomju karaspēks. Padomju vara 1940. gadā likvidēja mazpulku organizāciju; tika izveidota pionieru vienība. Aktīvs un interesants skolas pionieru vienības darbs pēckara gados ritēja Silvijas Maskales vadībā.

Vidusskolu «pārceļ» uz Skaistkalni

Pēc Otrā pasaules kara par Bārbeles skolas direktoriem ir strādājuši: Jānis Štrauss, Vilhelms Grūbis, Anatolijs Gobis, Kārlis Biezais, Ivars Sprancis, Margērs Antonovs, Voldemārs Barenis un Dace Penķe (mācību iestādi vada kopš 1992. gada). Pēc kara, līdz 1947. gadam, skolā strādāja četri, pieci skolotāji. Pedagogu trūkuma dēļ mācības notika pārpildītās apvienotajās klasēs.

No 1950. līdz 1952. gadam Bārbelē bija vidusskola, un iestādē strādāja 13 skolotāju. Telpu trūkuma dēļ vidusskolas klases tika pārceltas uz Skaistkalni. Arī septiņgadīgās skolas laikā audzēkņu skaits turpināja pie-

augt un 20. gs. 60. gados skolā mācījās ap 160 skolēnu. Pēc kolhozu apvienošanas 70. gados audzēkņu skaits sāka samazināties.

Vāc ražu kolhoza laukos

1958. gadā pabeidza pārbūvēt pagastmāju un tur tika iekārtots internāts ar 80 vietām. Skolas internāts darbojās līdz 1985. gadam. Izglītības iestādei bija arī savs mācību un izmēģinājumu laucīņu un ģeogrāfijas laukums. To izveidošanā lielu darbu bija ieguldījušas skolotājas Anna Sētiņa un Erna Bluka. 1968. gadā tika rekonstruēts skolas vecais korpuss, un mācību iestāde pārgāja uz kabinetu sistēmu.

Sākot no 1954. gada, apkārtnējos kolhozos tika organizētas skolēnu ražošanas brigādes. Katram audzēkņim vasaras brīvlaikā bija jānostrādā noteikts dienu skaits kopsaimniecībā. Vasaras beigās tika organizētas ražošanas brigādes atskaites, kolhozu vadība apbalvoja labākos darba darītājus. Rudenī apmēram divas, trīs nedēļas mācības skolā nenotika, jo bērniem bija jāpiedalās ražas novākšanas talkās kolhozā. Bauskas rajona skolēnu ražošanas brigāžu darbu skatēs Bārbeles skola allaž bija godalgoto vidū.

V. BARENS,
Bārbeles pamatskolas
muzeja vadītājs

1. maija turnīrā izcīna zeltu

Jau trešo gadu pēc kārtas 1. maijā norisinājās Valles pagasta turnīrs volejbolā vīriešiem.

Sacenšas divās apakšgrupās

Šoreiz tajā piedalījās sešas komandas: «Vecbeбри», «Irši», «Jaunjelgava», «JAK» no Pilskalnes un divas Vecumnieku novada vienības – «Dažādie» un «Odziņa». Spēles noritēja Valles vidusskolas sporta zālē.

Izlozes rezultātā komandas tika sadalītas divās apakšgrupās. Sacensības vienlaikus notika divos laukumos. Pēc pirmās kārtas izspēlēm katras grupas spēcīgākā vienība iekļuva pusfinālā, bet otrās un trešās vietas ieguvēji turpināja cīņu, lai ierindotos labāko četriniekā.

Pusfinālā satikās abas Vecumnieku komandas («Dažādie» – «Odziņa»), bet «Vecbeбriem» pretī stājās «Irši». Pārliecinošu uzvaru guva «Dažādie» un Vecbeбru komanda, tādējādi nodrošinot sev iespēju cīnīties par augstāko vietu. Trešie palika sportisti no Iršiem, kas divos setos pieveica jaunus volejbolistus («Odziņa») no Vecumnieku novada.

Pretinieki negrib padoties

Spēle par pirmo vietu iesākās Vecumnieku novada puīšu labā – «Dažādie» ar ievērojamu pārsvaru guva uzvaru pirmajā setā. Nākamajā setā cīņa ritēja daudz sīvāk, jo Vecbeбru volejbolisti tik viegli negribēja piekāpties. Līdz pat seta beigām pretinieki lika mūsu puīšiem krietni vien panervozēt. Tomēr galotnē, pašiem kļūdoties, Vecbeбru sportistiem nācās atzīt Vecumnieku novada komandas «Dažādie» pārkāpumu.

Valles pagasta 1. maija volejbola turnīrā zelta godalgu izcīnīja Vecumnieku novada komanda «Dažādie», kurā spēlēja Ivars Sproģis, Artūrs Kauliņš, Gatis Kalniņš, Jegors Lukjaņins, Jānis Krēmers, Jānis Plūme un Jānis Kovals.

I. SEMJONOVA,
Valles un Kurmenes
pagasta sporta darba
organizatore

«Izredzētie» sagādā pārsteigumu



Futbola turnīrā uzvaru izcīnīja komanda «Izredzētie». Tajā spēlēja: Dinārs Ābeltiņš (no kreisās), Kristaps Lisovskis, Jānis Zadovkis, Edvīns Fjodorovs, Andris Zadovkis, Kaspars Dišlers un Rolands Plēsnieks.

Foto – K. DIŠLERS

Sports

Futbola turnīrā, kas 15. maijā norisinājās Vecumnieku vidusskolas sporta laukumā, piedalījās 14 komandu.

Vienāds rezultāts – 0:0

Bija ieradušies spēlētāji no Jelgavas, Meņģeles, Rīgas, Saulkrastiem, Lielvārdes, Jaunjelgavas, Skaistkalnes, Bārbeles, Valles, Klīviem un Vecumniekiem. Pieteikušās bija arī vienības no Mālpils un Dāviņiem, bet sportisti uz spēlēm neatbrauca.

Komandas tika sadalītas četrās grupās, no kurām divas labākās tika *play-off* kārtā. Cīņa izvērtās ļoti spraiga. Grupā, kurā sacentās komandas «Gaznjas» (Klīvi), «Smeldze» (Skaistkalne) un «Bārbele», visas spēles beidzās ar vienādu rezultātu – 0:0. Lai noskaidrotu uzvarētāju, visām vienībām nācās sist septiņu metru sitienu jeb tā saucamās «pendeles». Nepaveicās Bārbeles komandai, kura no tālākās cīņas izstājās.

Pārspēj sāncenšus

Spēcīgākā bija grupa, kurā spēlēja «AC Orki» (Saulkrasti, Rīga), Jelgavas un Meņģeles futbolisti, kā arī šķietamie pastarīši – jauniešu volejbola komanda «Izredzētie». «AC Orki», kas bija gan grupas, gan arī visa turnīra galvenie favorīti, pār-

spēja savus sāncenšus. Lielāko pārsteigumu nācās piedzīvot cīņā par otro vietu, kad «Izredzētie» «izsita» no spēles par godalgām gan Meņģeles, gan Jelgavas futbolistus.

Līdz ar grupas turnīru cīņa beidzās vēl vienai spēcīgai komandai no Rīgas – «Metava». Visu izšķīra tas, kura vienība vairāk vārtu iesitīs jauniešu komandai «Vinnijs». «Kojjoti» guva piecus vārtus, bet lielvārdieši – četrus. Tas sportistiem deva iespēju cīnīties tālāk, bet «Metavas» spēlētājiem turnīrs bija beidzies.

Ceturtajā grupā cīņu turpināja Valles un Vecumnieku futbolisti, kuri «aiz borta» atstāja komandu «Torpedo».

Sadalās četros pāros

Ceturtdaļfinālā vienības sadalījās četros pāros: Valle – Lielvārde, Vecumnieki – «Kojjoti», «Gaznjas» – «Izredzētie», «AC Orki» – «Smeldze». Pusfinālā iekļuva tikai divu pāru favorīti – «AC Orki» un Lielvārdes futbolisti. Visus pārsteigt turpināja «Izredzētie», kuri septiņu metru sitienu bija pārkāpi par saviem konkurentiem. Šoreiz apbrīnas vērtu sniegumu demonstrēja arī Vecumnieku komanda, kas «pendelēs» pieveica futbola kluba «Kojjoti» pārstāvjus.

Pusfinālā «Izredzētie» turpināja savu «melno darbiņu»

attiecībā pret favorītiem, un, iekļūstot turnīra finālā, lika Lielvārdes komandai cīnīties par trešo vietu. Otrajā pusfinālā pārsteigumu nebija – «AC Orki» tika finālā, bet Vecumnieku sportistiem bija jāsaņem par trešo vietu.

Spēkiem mērošanās bija gana spraiga. Uzvarētāju gods tika Lielvārdes komandai, kas aiz godalgoto trijnieka atstāja Vecumnieku futbolistus.

Satiekas spēcīgākie

Finālā tikās C grupas divas spēcīgākās komandas – «AC Orki» un «Izredzētie». Grupas cīņā ar 1:0 pārkāpi bija «AC Orki». Jāpiebilst, ka šī komanda uz turnīru bija ieradusies tikai piecu cilvēku sastāvā, no kuriem viens bija vārtsargs (komandas varēja pieteikt 10 dalībnieku, laukumā drīkstēja atrasties pieci spēlētāji). To izmantoja «Izredzētie», izcīnot uzvaru (2:0) un triumfējot turnīrā.

Par labāko vārtsargu tika atzīts Dāvids Priedītis no «AC Orki», bet vērtīgākā spēlētāja titulu saņēma Kristaps Lisovskis no «Izredzētajiem».

Paldies visiem, kas piedalījās turnīrā un palīdzēja to novadīt. Uz tikšanos sezonas noslēguma turnīrā rudens pusē!

I. SPROĢIS,
Vecumnieku un Stelpes pagasta
sporta darba organizators

Aizdedzina dzīvojamo māju

Dienests 63976232

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta VUGD) Zemgales reģiona brigādes Bauskas daļas Vecumnieku posteņa darbinieki aprīlī piedalījās 19 izbraukumos.

Ieskats Vecumnieku posteņa izbraukumu reģistrācijas žurnālā.

Liesmo dūmvadi

1. aprīlī Vecumnieku pagasta «Dīkalkalnos» dega saimniecības ēka 90 m² platībā. Iemesls tiek noskaidrots.

4. aprīlī Vecumnieku pagasta «Slugās» liesmoja kūla 200 m² platībā, savukārt 18. aprīlī kāds tīši tur bija aizdedzinājis dzīvojamo māju (90 m²).

8. aprīlī pērnā zāle dega Birzgaļes pagasta «Putniņos», kur liesmas plosījās 200 000 m² platībā. Arī 9. aprīlī ugunsdzēsēji devās uz Birzgaļi, kur dega kūla 10 000 m² platībā.

10. aprīlī Stelpes pagasta «Beitiņos» liesmoja pērnā zāle 300 m² platībā. Tajā pašā dienā «Beitiņos» kāds bija pielaidis uguni zaru kaudzei; liesmas bija pārņēmušas 40 m².

12. aprīlī Vecumnieku pa-

gasta «Ziediņos» dega kūla 200 000 m² platībā.

17. aprīlī Birzgaļes pagasta «Mazozolos» bija izcēlies ugunsgrēks, un Vecumnieku vīri steidzās palīgā ogrēniešiem.

18. aprīlī pērnā zāle liesmoja Vecumnieku pagasta «Jaunlaimās» (30 000 m²) un «Rogās» (75 000 m²). Šajā pašā dienā Vecumniekos, Kļavu ielā 11, uguns plosījās dūmvadā. Sodrēju aizdegšanās iemesls – vietējās apkures ierīces ekspluatācijas noteikumu neievērošana. Šī paša iemesla dēļ sodrēji skurstenī bija uzliesmojuši arī Kurmenes pagasta «Ormaņos», uz kuriem ugunsdzēsēji devās 22. aprīlī.

20. aprīlī Vecumnieku pagasta «Rogūļos» dega šķūnis 150 m² platībā. Nelaimi bija izraisījis īssavienojums elektroinstalācijā.

27. aprīlī Vecumnieku pagasta «Vizbuļos» liesmoja kūla 7000 m² platībā.

Aicina piedalīties konkursā

VUGD aicina skolu jauniešus piedalīties radošo darbu konkursā «Ugunsdzēsējs bērnu acīm». To rīko starptautiskā

jauniešu asociācija «Jaunais glābējs» sadarbībā ar VUGD. Konkurss par labākajiem vizuālajiem un grafiskajiem darbiem vēltīts starptautiskajam zīmējumu konkursam «Glābējs bērnu acīm», kas norisināsies Baltkrievijas Republikā.

Konkursa mērķis ir pievērst starptautisku uzmanību problēmai, kas skar bērnu un jauniešu izglītošanu ugunsdrošības jomā, kā arī veicināt skolu jauniešu izpratni par ugunsdrošību un rīcību ārkārtas situācijās.

Darbus iesūtīt tiek aicināti bērni un jaunieši līdz 20 gadu vecumam. Konkursa rezultātā iegūtās idejas un vizuālos materiālus ir paredzēts izmantot VUGD organizētajās sabiedrības informēšanas kampaņās. Pēc konkursa noslēguma Latvijas Ugunsdzēsības muzejā notiks darbu skate; ar iesūtītajiem materiāliem varēs iepazīties ikviens interesents.

18 labāko darbu autoriem VUGD dāvinās balvas, un viņu darbi ceļos uz Baltkrieviju, kur notiks 8. starptautiskais jauno glābēju–ugunsdzēsēju salidojums.

Darbi jāiesniedz līdz 30. jūnijam. Ar nolikumu var iepazīties

zīties Vecumnieku novada Domes mājaslapā www.vecumnieki.lv.

Sacentīties ugunsdzēsēji

29. maijā plkst. 10 Vecumniekos, pie Jaunā ezera, tiek rīkotas gadskārtējās ugunsdzēsēju sacensības. Par Vecumnieku kausu cīnīsies VUGD Zemgales reģiona brigādes struktūrvienību, kā arī pašvaldību ugunsdzēsēju komandas. Tiek gaidīti arī interesenti un līdzjutēji.

Konsultācijas ugunsdrošības un civilās aizsardzības jautājumos Vecumnieku novada iedzīvotājiem tiek sniegtas Vecumniekos, Bauskas ielā 3, VUGD Zemgales reģiona brigādes Bauskas daļas Vecumnieku posteņa telpās katru darbdienu no plkst. 8 līdz 9 vai piezvanot pa tālruni 63976232, vai mobilo tālruni 26655357. Nepieciešamības gadījumā var vienoties par citu savstarpēji pieņemamu laiku.

**M. PLĒSNIEKS,
VUGD Zemgales reģiona
brigādes Bauskas daļas
Vecumnieku posteņa
vecākais inspektors**

Vecā ezera teritorija – vēl nesakārtota

Atbalss



Šajā rubrikā ikvienam ir iespēja paust savu prieku vai neapmierinātību, vēstot par visu, kas skar novada iedzīvotāju ikdienu. E-pasts: <zanna.zalite@gmail.com>

Kad varēs peldēties?

Vai šovasar būs iespēja peldēties Vecajā ezerā? Pirms dažām dienām redzētais par to neliecina... Kāpēc labiekārtošanas darbus nevarēja veikt laikus, līdz peldsezonas uzsākšanai? Vismaz būtu ūdens ezerā. Bez volejbola laukumiem un laternām kādu laiku varētu iztikt. Darbu veicējiem un organizētājiem vajadzētu kaunēties, ka vasarā visapmeklētākā vieta maijā beigās vēl ir nesakārtota.

Uzvar profesionāļus

Paldies par noorganizēto futbola turnīru 15. maijā. Jo biežāk tādi būs, jo labāk!

Prieks par jauno volejbolistu panākumu – izcīnīto 1. vietu futbola turnīrā. Puišu veiklība, komandas saliedētība un saskaņotā spēle ļāva pieveikt profesionāļus – komandu «AC Orki».

Priecē floristes darinājumi

Prieks, ka floristes Līgas Lauriņas veikumu var aplūkot Kurmenes pagasta bibliotēkā, kur iekārtota viņas radošo darbu ekspozīcija. Būtu jauki, ja arī Vecumniekos tiktu sarīkota šāda izstāde, jo arī te mīl un ciena Līgas darbus. Lai daudz jaunu ideju!

No garāžas nozog motociklu

Policijas vēstis

Valsts policijas Zemgales reģiona pārvalde informē par notikumiem, kas Vecumnieku novadā reģistrēti laikā no 10. līdz 23. maijam.

Bojā aizsargbarjeru

10. maijā plkst. 13 Vecumnieku pagastā 1934. gadā dzimis automašīnas «Audi 80» vadītājs, būdams neuzmanīgs, iebrauca aizsargbarjerā, to sabojājot.

Laikā no 11. maija plkst. 22 līdz 12. maija plkst. 9 Skaistkalnē, Rīgas ielā, atslēdzot kādas garāžas durvis, zagļi piesavinājušies motociklu «Kawasaki ZX 600» (2000. gada izlaidums). Par notikušo sākts kriminālprocess.

Laikā no 14. maija plkst. 16 līdz 15. maija plkst. 8 Vallē apzagta kāda māja. Izsitot logu, nelūgtie viesi iekļuvi ēkā un piesavinājušies dažādas saim-

niecības lietas. Policija sākusi kriminālprocesu.

Atlauž noliktavas

Laikā no 15. maija plkst. 12 līdz 16. maija plkst. 16 Skaistkalnes pagastā atlauztas divu noliktavu durvis. Zagļi aiznesuši lauksaimniecības tehnikas rezerves daļas un metāla izstrādājumus. Sākts kriminālprocess.

20. maija naktī garnadži rosinājušies Bārbeles pagastā. Automašīnai «Mitsubishi Lancer» izsists labās puses priekšējo durvju stikls, un no transporta līdzekļa salona paņemts automagnetola «Pioneer» vadības panelis. Savukārt automašīnai BMW-524 izsists labās puses aizmugurējo durvju stikls, un nozagta automagnetola «Blaupunkt». Policija sākusi kriminālprocesu.

**I. SIETNIECE,
Valsts policijas
Zemgales reģiona pārvaldes
priekšnieka palīdze**

*Pie saules puķes pieturies,
Lai tā caur sirdi zied!
Un allaž atgādina tev –
Pa gaišmas ceļu iet.*

/A. Ķirškalne/

**Gaišs sveiciens
50. šūpla svētkos
Jānim Skrebutanam
un
95 gadu jubilejā
Voldemāram Ducmanim.**



Stelpes pagasta pārvalde

*Starptautiskajai bērnu aizsardzības
dienai veltīta pēcpusdiena*

28. maijā plkst. 14

Vecumnieku tautas namā notiks

izrāde bērniem

«Pepija».

Bilētes cena – Ls 1.

Bilēšu iepriekšpārdošana –
katru darbdienu no plkst. 13.

Pēc izrādes parkā aiz tautas nama
bērniem būs iespēja izklaidēties
piepūšamajās atrakcijās (i/k «Abriņa»).

Cena: 15 min. – Ls 0,70.

Darbosies bufete bērniem

(varēs iegādāties cukurvati, karsto šokolādi un citus našķus).



*Caur nakti zvaigznes drumsla krīt
Un sadegdama viz.*

Mūžs dots, lai vari pierādīt,

Ka esi dzīvojis.

/J. Gavars/

Sirsnīgi sveicam sava pagasta gaviļniekus:

Valdi Rusiņu 50 gadu jubilejā,

Andri Simsonu 55. dzimšanas dienā,

Ināru Kļaviņu 65. šūpla svētkos,

Apoloniju Piebalgu un

Jonu Gotfrīdu Seglicki,

pārkāpjot 80 gadu sliekšni.

Bārbeles pagasta pārvalde



*Vai tu jūti, – smaržo jasmīnzars,
Baltu ziedu sniegu vējā bērdams.
Smaržot tā var tikai pavasars,
Sirdi cerībām un jausmām vērdams.*

/Dz. Freimanis/

Sirsnīgi sveicam dzimšanas dienā

Jāni Gargurnu un

Staņislavu Šimanovičuti!

Saulains sveiciens 80 gadu jubilejā

Malvīnei Trušinskai un Dzintrai Ozolai!

Novada Sociālais dienests



Dejat, brāļi, zābakiem,

Lai rīb tautu istabiņa;

Sit, māšiņa, plaukstiņām,

Lai skan tavi gredzentiņi!

/Latviešu tautasdziesma/

29. maijā plkst. 20

pie Valles vidusskolas sporta halles notiks

«**Valles vasaras iedancis**».

Koncertā piedalīsies:

dažādu paaudžu deju kolektīvi,

lauku kapela «Savējie» (Bārbele).

Aicināti visi, kam prieks par mūziku un deju.

Misas tautas nams un Vecumnieku daudz bērnu ģimeņu
biedrība «Saulgrieze», atzīmējot Starptautisko bērnu
aizsardzības dienu,

30. maijā plkst. 14

Vecumnieku novada saimes aicina uz

ĢIMEŅU SPORTA DIENU.

Tā norisināsies Misas stadionā.

Pēc atraktīvām sacensībām plkst. 18

notiks dalībnieku apbalvošana

un dziedošās Grīnhofu ģimenes koncerts.



**TRAKTORTEHNIKAS
ĪPAŠNIEKU IEVĒRĪBAI**

**Valsts tehniskās uzraudzības
aģentūras (VTUA)**

Bauskas nodaļa informē,

ka Vecumnieku novadā

traktortehnikas apskates notiks:

STELPES PAGASTĀ

27. maijā plkst. 10.30 pie pagasta pārvaldes ēkas;

SKAISTKALNES PAGASTĀ

2. jūnijā plkst. 10.30 Mēmeles garāžās, plkst. 11.30 –
Skaistkalnes darbnīcās;

VECUMNIEKU PAGASTĀ

7. jūnijā plkst. 10.30 Beibežu darbnīcās, plkst. 11.30 –
Vecumnieku darbnīcās.

Kurmenes un Valles pagastā tehnisko apskati veic VTUA
Aizkraukles nodaļa. Bārbeles pagastā tehniskā apskate jau
ir notikusi.

Traktortehnikas īpašnieki, kuri nevarēs tehniku uzrādīt
apskatei savā pagastā, to var izdarīt VTUA nodaļā Bauskā
katru otrdienu no plkst. 8 līdz 15, trešdienās un ceturtdie-
nās – no plkst. 8 līdz 9.30 vai jebkurā citā tehniskās uzrau-
dzības nodaļā visā Latvijā.

Telefons uzziņām 63925013.

**VTUA Bauskas nodaļas vecākais inspektors
M. Jēgers**

TIRGUS Vecumniekos,

Bauskas ielā 16, strādā:

- darbdienu no plkst. 8 līdz 18,
- sestdienās – no plkst. 7.30 līdz 18,
- svētdienās – no plkst. 9 līdz 15.

Informācija pa tālruniem 26609593, 28605106.

Tirgus administrācija

IEDZĪVOTĀJU ZINĀŠANAI!

Vecumnieku novada Domē darbojas

Sabiedriskās kārtības nodaļa.

Tās galvenais uzdevums ir kontrolēt pašvaldības saistošo
noteikumu izpildi sabiedriskās kārtības nodrošināšanā; tirdz-
niecībā publiskās vietās; dzīvnieku (suņu, kaķu) turēšanā;
valsts karoga lietošanas noteikumu ievērošanā un citu paš-
valdības izdoto noteikumu izpildē.

Sīkāku informāciju var iegūt un par pārkāpumiem zi-
ņot:

♦ Sabiedriskās kārtības nodaļas vadītājam, vecākajam
kārtībniekam **Edgaram Polim** (tālrunis 29157005); atbil-
dīgs par Stelpes un Vecumnieku pagastu;

♦ kārtībniekam **Ēvaldam Jankovičam** (tālrunis 26607506);
atbildīgs par Valles un Kurmenes pagastu;

♦ kārtībniekam **Rihardam Sabļinam** (tālrunis 26476034);
atbildīgs par Bārbeles un Skaistkalnes pagastu.